


ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     1 
 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

Исполнители Должность 
Карибаев И. Директор ТОО 

«Казгражданстройпроект» 
Ситникова Н. В. Главный специалист 
Спандияр С. Б. Инженер-эколог 
Адрес предприятия 
Местонахождение - г.Кызылорда, ул. Нысанбаева, 12, тел 8 (7242) 23-67-35 
 
Государственная лицензия 
Государственная лицензия ГЛ02498Р выдана МГЭПР РК 08.07.2022 года на 
выполнение работ и услуги в области охраны окружающей среды. 
Приложение к лицензии №001 на  природоохранное  нормирование  и  
проектирование.  

 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     2 
 

СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИИ 

ГЭЭ  Государственная экологическая экспертиза 
ЗВ  Загрязняющие вещества 
МЭПР РК  Министерство экологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан 
МС  Метеостанция 
НМУ  Неблагоприятные метеорологические условия 
ОБУВ  Ориентировочные безопасные уровни воздействия 
ПДК  Предельно-допустимая концентрация 
СЗЗ  Санитарно-защитная зона 
ЭК 
 
Кодекс 

 Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 
января 2021 года № 400-VI 
 Кодекс О здоровье народа и системе здравоохранения  
от 7 июля 2020 года № 360-VI ЗРК. 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     3 
 

АННОТАЦИЯ 

Настоящая работа выполнена ТОО «Казгражданстройпроект» согласно 
лицензии №ГЛ02498Р от 08.07.2022 года, выданная РГУ «Комитет 
экологического контроля и регулирования» Министерства экологии, геологии 
и природных ресурсов  Республики Казахстан, в соответствии с договором с 
ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района Акмолинской области. 

Основанием для разработки Отчета  возможных воздействиях к проекту 
«Строительство скотомогильника в селе Софиевка Целиноградского района 
Акмолинской области» является Экологический кодекс РК от 02.01.2021 года 
№ 400-VI ЗРК, Кодекс «О здоровье народа и системе здравоохранения»  от 7 
июля 2020 года № 360-VI ЗРК. 

На этапе Отчета о возможных воздействиях приведена обобщенная 
характеристика природной среды в районе деятельности проектируемого 
объекта, рассмотрены основные направления хозяйственного использования 
территории, определены принципиальные позиции согласно статьи 72 ЭК РК. 

При выполнении Отчета о возможных воздействиях определены 
потенциально-возможные изменения в компонентах окружающей и 
социально-экономической среды при реализации намечаемой деятельности. 
Также определены качественные и количественные параметры намечаемой 
деятельности (выбросы, сбросы, отходы производства и потребления, 
площади земель, отводимых во временное и постоянное пользование и т.д.). 

Определение санитарно-защитной зоны объекта выбросов является 
одним из основных воздухоохранных мероприятий, обеспечивающих 
требуемое качество атмосферного воздуха в населенных пунктах. 

Согласно Приложения 2 Экологического кодекса Республики Казахстан 
и Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 
воздействие на окружающую среду, утвержденной приказом Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 
2021 года № 246 данный вид намечаемой деятельности относится к объектам 
ІІ категории.  

Зоны отдыха, места купания, лесные массивы и сельскохозяйственные 
угодья вблизи площадки размещения скотомогильника отсутствуют. Так как 
нормативный размер СЗЗ выдержан и приземные концентрации на границе 
нормативной СЗЗ по всем загрязняющим веществам для производственной 
площадки не превышают 1,0 ПДК (находятся в допустимых пределах),  
уточнение нормативного размера СЗЗ не требуется. 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     4 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ .................................................................................................................... 1 

СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИИ ................................................................................................. 2 

АННОТАЦИЯ ............................................................................................................................................. 3 

СОДЕРЖАНИЕ ........................................................................................................................................... 4 

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................................. 6 

1 ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................................................. 7 

1.1 Характеристика района размещения рассматриваемого объекта ...................................................... 7 

1.2 Краткая характеристика физико-географических и климатических условий .................................. 9 

1.2.1 Метеорологические характеристики района размещения предприятия ........... 9 

1.3 Геологическая характеристика участка скотомогильника ............................................................... 10 

1.4 Поверхностные и подземные воды..................................................................................................... 11 

1.5 Гидрогеологическая характеристика места расположения скотомогильника ............................... 11 

1.6 Социально-экономическая характеристика района размещения предприятия .............................. 12 

1.7 Ожидаемое воздействие на состояние атмосферного воздуха ........................................................ 13 

1.7.1 Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период 
строительства 15 

1.7.2 Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период .................. 26 

1.7.3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух .. 27 

1.7.4 Предполагаемые нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 30 

1.7.5 Ожидаемое физические воздействия на окружающую среду .......................... 35 

1.8 Ожидаемое воздействие на водные ресурсы ..................................................................................... 38 

1.8.1 Гидрографическая и гидрогеологическая характеристика района 
строительства 38 

1.8.2 Современное состояние поверхностных вод ..................................................... 38 

1.8.3 гидрогеологическая характеристика района ..................................................... 38 

1.8.4 Водоснабжение ..................................................................................................... 38 

1.8.5 Водоотведение ...................................................................................................... 39 

1.8.6 Оценка воздействия на водные ресурсы ............................................................ 40 

1.8.7 Мониторинг состояния поверхностных и подземных вод ............................... 40 

1.9 Ожидаемое воздействие на растительный и животный мир ........................................................... 41 

1.10 Ожидаемое воздействие на геологическую среду (недра) .................................... 46 

2 КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ ........................................................................ 47 

3 Перечень заразных болезней животных, при которых устанавливается карантин ....................... 48 

4 Для утилизации .......................................................................... Ошибка! Закладка не определена. 

5 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ..................................................................................................................................... 50 

6 ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ 
МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ..................................................................................................................................... 50 

6.1 Краткие выводы по оценке экологических рисков ........................................................................... 54 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     5 
 

7 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ ............................................ 55 

8 ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ................................ 56 

8.1 Производственный шум ...................................................................................................................... 56 

8.2 Шум от автотранспорта ....................................................................................................................... 57 

8.3 Вибрация 58 

8.4 Краткие выводы по оценке возможного физического воздействия на окружающую среду ........ 59 

9 ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ
 60 

9.1 Классификация по уровню опасности и кодировка отхода ............................................................. 60 

9.2 Лимиты образования и накопления отходов ..................................................................................... 61 

9.3 Система управления отходами ........................................................................................................... 63 

9.3.1 Система управления отходами ........................................................................... 65 

9.4 Основные направления управления отходами .................................................................................. 68 

10 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И 
ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ .................................................................................................. 70 

11 ОПИСАНИЕ МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ 
ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ....................................................................................................................... 71 

11.1 Предложения по организации мониторинга за окружающей средой .................. 71 

11.2 Производственный мониторинг и измерения ......................................................... 73 

11.3 Ликвидационный мониторинг и техническое обслуживание ............................... 77 

12 ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 80 

13 СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА СЛУЧАИ 
ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ НА НАЧАЛЬНОЙ 
СТАДИИ ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ......................................................................................................... 81 

13.1 Обоснование направления рекультивации ............................................................. 82 

13.2 Технический этап рекультивации ............................................................................ 83 

13.3 Работы по снятию плодородного слоя почвы ........................................................ 83 

13.4 Биологический этап рекультивации ........................................................................ 84 

14 ОПИСАНИЕ МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ СОБЛЮДЕНИЯ ИНЫХ 
ТРЕБОВАНИЙ, УКАЗАННЫХ В ЗАКЛЮЧЕНИИ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ СФЕРЫ ОХВАТА 
ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ................................................................. 85 

14.1 Описание принятых мер ........................................................................................... 86 

15 ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ ИСТОЧНИКАХ 
ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О 
ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ ......................................................................................................... 87 

16 ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И 
СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ И НЕДОСТАТОЧНЫМ 
УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ НАУЧНЫХ ЗНАНИЙ ........................................................................... 88 

17 КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ ........................................................................................ 89 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ ................................................................................ 95 

 
 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     6 
 

ВВЕДЕНИЕ 

Целью разработки Отчета о возможных воздействиях к проекту 
«Строительство скотомогильника в селе Софиевка Целиноградского района 
Акмолинской области» является требования законодательства РК. 

Продолжительность строительства - 3 месяца. Срок начала 
строительства - 2024г. Период эксплуатации – после полного заполнения 
допускается повторное использование биотермической ямы через 2 года после 
последнего сброса биологических отходов.  

Экологический Кодекс Республики Казахстан предусматривает: 
- защиту прав человека на благоприятную для его жизни и здоровья 

окружающую природную среду; 
- меры по охране и оздоровлению окружающей среды; 
- определение правовых, экономических и социальных основ охраны 

окружающей природной среды в интересах настоящего и будущего 
поколения; 

- регламентирует направление предприятий в сфере рационального 
природопользования.  

Согласно, статье 65 Экологического Кодекса Республики Казахстан 
Оценка воздействия на окружающую среду является обязательной:  

- для видов деятельности и объектов, перечисленных в разделе 1, 
приложения 1 к настоящему Кодексу с учетом указанных в нем 
количественных пороговых значений (при их наличии). 

Отчет о возможных воздействиях разрабатывается на основании статьи 
72 Экологического Кодекса Республики Казахстан с учетом содержания 
заключения об определении сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую среду. 

Законодательные акты РК и нормативные документы Министерства 
окружающей среды и водных ресурсов РК, использованные при разработке 
Отчета о возможных воздействиях, приведены в списке использованных 
источников. 

 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     7 
 

1 ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

1.1 Характеристика района размещения рассматриваемого объекта 
Площадка под строительство скотомогильника расположена на 

территории Софиевского сельского округа Целиноградского района 
Акмолинской области. Участок скотомогильника расположен на расстоянии 
4,8 км от села Софиевка. Близ расположенным водным объектом является 
малая река Коянды. 

Участок строительства свободен от застройки. Система координат – 
местная, система высот – Балтийская. 

На участках размещены: биотермическая яма, подсобное помещение, 
ограждение, ворота, внутриплощадочная дорога. 

При размещении проектируемых объектов, соблюдались: 
- требования нормативных документов РК, обеспечивающих 

безопасную эксплуатацию запроектированных объектов: 
- ГОСТ 21.508-93 «Правила выполнения рабочей документации 

генеральных планов предприятий, сооружений и жилищно-гражданских 
объектов»; 

- Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 29 
июня 2015 года № 7-1/587 Ветеринарные (ветеринарно-санитарные) правила 
Параграф 11. Требования к скотомогильникам (биотермическим ямам) п. 29. 

Размещение скотомогильников (биотермических ям) в водоохранной, 
лесопарковой и заповедной зонах категорически запрещается. 

Скотомогильники (биотермические ямы) размещают на сухом 
возвышенном участке земли площадью не менее 900 кв. м. 

Размер санитарно-защитной зоны от скотомогильника (биотермической 
ямы) до: 

- жилых, общественных зданий, животноводческих ферм (комплексов) - 
1000 м; 

- скотопрогонов и пастбищ – 200 м;  
- автомобильных, железных дорог в зависимости от их категории - 50 - 

300 м. 
На участке проектируемого скотомогильника предусмотрено 

размещение: биотермической ямы, подсобного помещения и навеса. 
На площадке скотомогильника  и за его пределами нет возделываемых 

земель, сенокосных угодий, ирригационных и водозаборных сооружений. Эта 
площадь практически не используется и для выпаса скота.  

Зон отдыха, территории заповедников, ООПТ, музеев, памятников 
архитектуры, санаториев, домов отдыха и т.д. на территории расположения 
скотомогильника не имеется. 

Обзорная карта-схема района размещения предприятия представлена на 
рисунке 1.1. Карта-схема района размещения предприятия с нанесенными 
источниками выбросов загрязняющих веществ и границ санитарно-защитной 
зоны представлена на рисунке 1.2. 

 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     8 
 

 

 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     9 
 

1.2 Краткая характеристика физико-географических и климатических 
условий 
Климат резко континентальный, засушливый, с жарким летом и 

холодной зимой. Суточные и годовые амплитуды температур очень велики. 
Весна и осень выражены слабо. Солнечных дней много, количество 
солнечного тепла, получаемого летом землёй почти столь же велико, как в 
тропиках. Облачность незначительна. Годовые осадки уменьшаются с севера 
на юг, максимум их приходится на июнь, минимум — на февраль. Снеговой 
покров удерживается в среднем до 130 дней. Ветры довольно сильные. 

Для теплых месяцев характерны высокие температуры воздуха, 
небольшое количество осадков и большая сухость воздуха. Для холодных - 
суровая зима. Для характеристики климатических условий на 
рассматриваемой территории приняты средне-многолетние данные 
наблюдений 2 метеорологических станций. 
Среднегодовая температура воздуха территории колеблется от 1,9 ºС до 3 ºС.  

Средняя температура самого холодного месяца - января −23ºС. 
Абсолютный минимум – 31,2 ºС. Наиболее теплый месяц – июль, 

среднемесячная температура которого колеблется от 19,5 ºС до 20,1 ºС. 
Абсолютный максимум температуры в июле достигает 20,7 ºС. На 

распределение осадков по территории большое влияние оказывает орография 
и высота местности. Разница в годовом количестве осадков по разным 
метеостанциям составляет 12 мм. 

В теплое время года выпадает до 60 -75 % годовой суммы осадков. 
Наибольшее количество осадков чаще всего наблюдается в июне-июле. 
Осадки теплого периода, выпадающие, главным образом, в виде 

непродолжительных дождей малой интенсивности, расходуются на испарение 
и фильтрацию. Около 25-40 % годовой суммы осадков приходится на 
холодный период. Устойчивый снежный покров наблюдается ежегодно. 
Зимние осадки являются основным источником питания рек бассейна. 

Относительная влажность воздуха в среднем за год составляет 67%, 
повышаясь до 67-77 % в зимние месяцы и понижаясь до 59 % в летние месяцы. 

 

1.2.1 Метеорологические характеристики района размещения предприятия 

Наименование характеристики 
Велич

ина 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
Коэффициент рельефа местности 1 
Средняя максимальная температура наружного воздуха +24,2 
Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца -13,9 
Среднегодовая роза ветров, % 

С (север) 9,9 
СВ (северо-восток) 4,6 

В (восток) 8,3 
ЮВ (юго-восток) 3,5 

Ю (юг) 12,7 
ЮЗ (юго-запад) 28,2 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     10 
 

З (запад) 24,2 
СЗ (северо-запад) 8,7 
Штиль  

Скорость ветра (U*) по средним многолетним данным, повторяемость 
превышения которой составляет 5%, м/с  

4,5 

 
Среднегодовая роза ветров по данным метеостанции «Астана» в 

Акмолинской области 
 

1.3 Геологическая характеристика участка скотомогильника 
Рельеф, занимает западную окраину Казахской складчатой страны 

между горами Улытау на юго-западе и Кокшетаускими высотами на севере. 
Общий уклон местности — с востока на запад. Относительная высота сопок 
от 5-10 м до 50-60 м и реже до 80-100 м. Форма и размеры холмов изменяются 
в зависимости от состава слагающих пород. Наиболее высокие с округлыми 
вершинами сопки сложены обычно гранитами, сопки с ещё более пологими 
склонами и мягко контурными вершинами — порфирами и наоборот, 
островерхие сопки, как правило — кварцитами. Замкнутые котловины между 
сопками, размерами от нескольких десятков метров до нескольких десятков 
километров в диаметре, часто заняты озёрами.  

В зависимости от рельефа и подстилающих пород почвенные комплексы 
и растительные ассоциации чрезвычайно пестры и разнообразны. К северу от 
Ишима расположены разнотравно-злаковые степи на южных чернозёмах с 
большим количеством солонцов по понижениям и скелетных почв по сопкам. 
Растительность засухоустойчива, представлена ковылями и типчаком, а по 
возвышенностям нередко встречаются сосновые боры. Всю западную треть 
Акмолинской области (проникая вдоль долины р. Ишим на восток до Астаны) 
занимают злаковые степи на тёмно-каштановых почвах. 

Задернованность почв здесь составляет всего 30-40 %. К востоку от 
Астаны в почвенном покрове значительную роль начинают играть солонцы, а 
в растительности — полыни и типчаки. В южной части Акмолинской области 
в районе озера Тенгиз на солонцах и солончаках распространяется 
несомкнутый покров полыней и типчаков. 

Район участка изысканий находится в Акмолинской области. Слабо-
пересеченный тип рельефа, незащищённость территории от проникновения в 
её пределы воздушных масс различного происхождения создают 
благоприятные условия для интенсивной ветровой деятельности. Зима 
холодная и продолжительная с устойчивым снежным покровом, с часто 
наблюдающимися сильными ветрами и метелями. Лето короткое и жаркое. 
Район относится к зоне недостаточного и неустойчивого увлажнения. 

Климат (данные метеостанции г. Астана) 
Дорожно-климатическая зона по СП РК 3.03-01-2013 «Автомобильные 

дороги» - IV; 
Строительно-климатическая зона – IВ; 
Ветровой район – IV по СП РК ЕN 1991-1-4:2003/2011); 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     11 
 

Район по давлению ветра - III (по СП РК ЕN 1991-1-4:2003/2011) 
Нормативное значение ветрового давления Wо=0,38кПа (38кгс/см2). 
Район по весу снегового покрова - III (по СП РК ЕN 1991-1-4:2003/2011). 
Расчетное значение веса снегового покрова Sg=нормат.1.5кПа 

(150кгс/м2). 
Район по толщине стенки гололеда – II (СНиП 2.01.07-85). 
Согласно СП РК 2.03-30-2017 район не относится к сейсмичным 
Климатические условия: 
По требованиям к дорожно-строительным материалам – суровые, 
По требованиям к материалам для бетона – суровые 
-среднегодовая температура воздуха: плюс 3,2ºС 
-температура воздуха наиболее холодных суток 
Обеспеченностью 0,98 – минус 40,2 ºС 
Обеспеченностью 0,92 – минус 35,8 ºС 
-температура воздуха наиболее холодной пятидневки 
Обеспеченностью 0,98 – минус 37,7 ºС 
Обеспеченностью 0,92 – минус 31,2 ºС 
-наиболее холодный месяц -январь, средняя температура: минус 15,1 ºС 
-наиболее жаркий месяц – июль, средняя температура: плюс 20,7 ºС 
-абсолютный максимум температуры воздуха: - плюс 41,6 ºС 
-абсолютный минимум температуры воздуха: - минус 51,6 ºС. 
Нормативная глубина промерзания грунта: 
суглинки и глины – 171см; 
супеси, пески мелкие и пылеватые - 208см; 
пески средние, крупные и гравелистые –223см; 
крупнообломочные грунты -252см. 
Среднегодовое количество осадков - 319мм, в т.ч. в зимний период – 99 

мм. 
Толщина снежного покрова (с 5% вероятностью превышения) – 39см. 
Количество дней с гололёдом - 9, градом -2,9, туманами – 23, метелями 

– 26, с ветрами св. 15м/сек. – 4,8, с пыльными бурями – 2,0. 
 

1.4 Поверхностные и подземные воды 
Поверхностные воды Целиноградского района представлены малыми 

реками, мелководны, несудоходны, питаются за счет талых вод и в меньшей 
степени — грунтовых источников. Летом реки часто пересыхают, вода в них 
становится солоноватой.  

 
1.5 Гидрогеологическая характеристика места расположения 

скотомогильника 
По результатам визуальных наблюдений, буровых и опытно-

фильтрационных работ в разрезе глубиной 15 м не выделен водный горизонт. 
Село Софиевка расположена рядом с малой рекой Коянды, участок 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     12 
 

скотомогильника расположен на расстоянии более 5 км от близ 
расположенного водного объекта -  реки Коянды. 

 
1.6 Социально-экономическая характеристика района размещения 

предприятия 
Акмолинская область — это крупнейший промышленный регион, 

мощный индустриальный центр, занимающий лидирующие позиции в 
Республике Казахстан. 

 
 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     13 
 

1.7 Ожидаемое воздействие на состояние атмосферного воздуха 
Характеристика планируемой деятельности как источника загрязнения 

атмосферы. В разделе даны сведения о месте расположении участка, где 
происходит выделение загрязняющих веществ в атмосферный воздух на 
период строительства и эксплуатации. 

Описание ожидаемых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу: 
при строительстве объекта на площадке будут задействованы 11 источников 
загрязнения атмосферы (ИЗА), носящих временный характер, из которых 9 
неорганизованных и 2 организованных источника загрязнения. 

Ист. 0001 – ДЭС. 
Дизельная электростанция для обеспечения электроснабжения на 

период строительства. Расход диз. топлива составляет – 8 тонн.  
Ист. 0002 – Битумоварочный котел. 
Гидроизоляционные работы проводятся битумом с помощью котла. 

Расход топлива составляет – 0,5 тонн. Расход битума составляет – 5 тонн.  
Ист. 6001 – Земляные работы. 
Земляные работы осуществляются выемкой и погрузкой инертных 

материалов. Расход материала составляет – 21265 м3. 
Ист. 6002 – Снятие и хранение ПРС. 
Земляные работы осуществляются выемкой и погрузкой плодородно-

растительного слоя. Расход материала составляет – 28000 м3. 
Ист. 6003 – Сварочные работы. 
В период строительно-монтажных работ будут сварочные работы с 

помощью штучных электродов. Расход сварочных материалов составляет – 
100 кг. 

Ист. 6004 – Покрасочные работы. 
Покрасочные работы осуществляется с видами, как грунтовка – 0,1 тонн, 

эмаль – 0,1 тонн. 
Ист. 6005 – Погрузка-разгрузка и хранение песка. 
В период строительно-монтажных работ осуществляется временное 

хранение песка. Расход материала составляет – 439 т. 
Ист. 6006 – Погрузка-разгрузка и хранение щебня. 
В период строительно-монтажных работ осуществляется временное 

хранение щебня. Расход материала составляет – 5370 т. 
Ист. 6007 – Пыление при транспортировке материалов. 
В период строительства осуществляются транспортировка инертных 

материалов. 
Ист. 6008 – Рекультивационный слой. 
После завершения работ осуществляется рекультивация. Объем 

составляет – 49000 т. 
Ист. 6009 – Выбросы спецтехники и автотранспорта (продукты 

сгорания дизтоплива). 
Общее количество спецтехники и автотранспорта составит 6 единиц. 
 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     14 
 

Описание ожидаемых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу: 
Железо (II, III) оксиды (3 класс) – 0,00099 т; Марганец и его соединения (2 
класс) – 0,00011 т; Азота (IV) диоксид (2 класс) – 0,276004 т; Азот (II) оксид (3 
класс) – 0,0448507 т; Углерод (3 класс) – 0,024 т; Сера диоксид (3 класс) – 
0,03894 т; Углерод оксид (4 класс) – 0,24695 т; Фтористые газообразные 
соединения (3 класс) – 0,00004 т; Диметилбензол (смесь о-, м-, п-изомеров) (2 
класс) – 0,01834 т; Бензапирен (1 класс) – 0,00000044 т; Формальдегид (2 
класс) – 0,0048 т; Уайт-спирит – 0,0063 т; Углеводороды (4 класс) – 0,125 т; 
Мазутная зола теплоэлектростанций (2 класс) – 0,0001055 т; Пыль 
неорганическая (3 класс) – 6,2311 т.  

Ожидаемый объем выбросов загрязняющих веществ на период 
проведения строительно-монтажных работ составит: 3.27624559 г/с и 
7.01753064 т/год. 

Описание ожидаемых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу: 
при эксплуатации скотомогильника, на площадке будет задействован 1 
источник загрязнения атмосферы (ИЗА). Описание ожидаемых выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу: Метан. Ожидаемый объем выбросов 
загрязняющих веществ на период  эксплуатации  составит: 0,5737 т/год. 

Основными источниками выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу в период эксплуатации являются: 

- биотермическая яма – ИЗА 0001.



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     15 
 

1.7.1 Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период 
строительства 

Источник загрязнения N 0001. ДЭС 
Источник выделения N 001. Выхлопная труба  
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 
дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 8 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 25 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 220 

Температура отработавших газов Tог , K, 450 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10-6  * bэ  * Pэ  = 8.72 * 10-6  * 220 * 25 = 0.04796    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 : 

ог  = 1.31 / (1 + Tог  / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3 ; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3 /с: 

Qог  = Gог  / ог  = 0.04796 / 0.494647303 = 0.096957973    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 
Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 
 
Таблица значений выбросов  
qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 
 
Расчет максимального из разовых выброса  
Mi , г/с: 

Mi  = eмi  * Pэ  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = qэi  * Bгод  / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 
т.е. 0.8 - для NO2  и 0.13 - для NO  

Примесь:0337 Углерод оксид (594) 
Mi  = eмi  * Pэ  / 3600 = 7.2 * 25 / 3600 = 0.05 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     16 
 

Wi  = qмi  * Bгод  = 30 * 8 / 1000 = 0.24 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Mi  = (eмi  * Pэ  / 3600) * 0.8 = (10.3 * 25 / 3600) * 0.8 = 0.057222222 

Wi  = (qмi  * Bгод  / 1000) * 0.8 = (43 * 8 / 1000) * 0.8 = 0.2752 

Примесь:2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 
Mi  = eмi  * Pэ  / 3600 = 3.6 * 25 / 3600 = 0.025 

Wi  = qмi  * Bгод  / 1000 = 15 * 8 / 1000 = 0.12 

Примесь:0328 Углерод (593) 
Mi  = eмi  * Pэ  / 3600 = 0.7 * 25 / 3600 = 0.004861111 

Wi  = qмi  * Bгод  / 1000 = 3 * 8 / 1000 = 0.024 

Примесь:0330 Сера диоксид (526) 
Mi  = eмi  * Pэ  / 3600 = 1.1 * 25 / 3600 = 0.007638889 

Wi  = qмi  * Bгод  / 1000 = 4.5 * 8 / 1000 = 0.036 

Примесь:1325 Формальдегид (619) 
Mi  = eмi  * Pэ  / 3600 = 0.15 * 25 / 3600 = 0.001041667 

Wi  = qмi  * Bгод  = 0.6 * 8 / 1000 = 0.0048 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (54) 
Mi  = eмi  * Pэ  / 3600 = 0.000013 * 25 / 3600 = 0.00000009 

Wi  = qмi  * Bгод  = 0.000055 * 8 / 1000 = 0.00000044 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (6) 
Mi  = (eмi  * Pэ  / 3600) * 0.13 = (10.3 * 25 / 3600) * 0.13 = 0.009298611 

Wi  = (qмi  * Bгод  / 1000) * 0.13 = (43 * 8 / 1000) * 0.13 = 0.04472 

Итого выбросы по веществам: 
Код 

 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид  0.0572222 0.2752 0 0.0572222 0.2752 
0304 Азот (II) оксид(6) 0.0092986 0.04472 0 0.0092986 0.04472 
0328 Углерод (593) 0.0048611 0.024 0 0.0048611 0.024 
0330 Сера диоксид (526) 0.0076389 0.036 0 0.0076389 0.036 
0337 Углерод оксид  0.05 0.24 0 0.05 0.24 
0703 Бенз/а/пирен (54) 9.0277E-8 0.0000004 0 9.0277E-8 0.0000004 
1325 Формальдегид  0.0010417 0.0048 0 0.0010417 0.0048 
2754 Углеводороды 

предельные С12-19 
0.025 0.12 0 0.025 0.12 

 
 
Источник загрязнения N 0002. Битумоварочный котел 
Источник выделения N 001. Выхлопная труба  
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     17 
 

Время работы оборудования, ч/год , _T_ = 1000 
Расчет выбросов при сжигания топлива 
Вид топлива: жидкое 
Марка топлива : Дизельное топливо 
Зольность топлива, %(Прил. 2.1) , AR = 0.1 
Сернистость топлива, %(Прил. 2.1) , SR = 0.3 
Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1) , H2S = 0 
Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1) , QR = 42.75 
Расход топлива, т/год , BT = 0.5 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива , N1SO2 = 0.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-N1SO2) * (1-N2SO2) + 0.0188 
* H2S * BT = 0.02 * 0.5 * 0.3 * (1-0.02) * (1-0) + 0.0188 * 0 * 0.5 = 0.00294 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.00294 
* 10 ^ 6 / (3600 * 1000) = 0.000817 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, % , Q3 = 0.5 
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, % , Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 
неполноты сгорания топлива , R = 0.65 
Выход оксида углерода, кг/т (3.19) , CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.65 * 42.75 = 13.9 
Валовый выброс, т/год (3.18) , _M_ = 0.001 * CCO * BT * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 13.9 * 0.5 * 
(1-0 / 100) = 0.00695 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.17) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.00695 * 10 
^ 6 / (3600 * 1000) = 0.00193 
NOX = 1 
Выбросы оксидов азота 
Производительность установки, т/час , PUST = 0.5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5) , KNO2 = 0.047 
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений , B = 0 
Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15) , M = 0.001 * BT * QR * KNO2 * (1-B) = 
0.001 * 0.5 * 42.75 * 0.047 * (1-0) = 0.001005 
Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с , G = M * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.001005 
* 10 ^ 6 / (3600 * 1000) = 0.000279 
Коэффициент трансформации для диоксида азота , NO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации для оксида азота , NO = 0.13 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Валовый выброс диоксида азота, т/год , _M_ = NO2 * M = 0.8 * 0.001005 = 0.000804 
Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с , _G_ = NO2 * G = 0.8 * 0.000279 = 
0.000223 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Валовый выброс оксида азота, т/год , _M_ = NO * M = 0.13 * 0.001005 = 0.0001307 
Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с , _G_ = NO * G = 0.13 * 0.000279 = 
0.0000363 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 
Об'ем производства битума, т/год , MY = 5 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 5) / 1000 = 0.005 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.005 * 10 ^ 6 / 
(1000 * 3600) = 0.00139 
Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (331) 
Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10) , GV = 4000 * AR / 1.8 = 4000 * 0.1 / 1.8 = 
222.2 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     18 
 

Котел без промпароперегревателя 
Валовый выброс, т/год (3.9) , _M_ = 10 ^ -6 * GV * BT * (1-NOS) = 10 ^ -6 * 222.2 * 0.5 * (1-
0.05) = 0.0001055 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.11) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.0001055 * 
10 ^ 6 / (3600 * 1000) = 0.0000293 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000223 0.000804
0304 Азот (II) оксид (6) 0.0000363 0.0001307
0330 Сера диоксид (526) 0.000817 0.00294
0337 Углерод оксид (594) 0.00193 0.00695
2754 Углеводороды предельные С12-19  0.00139 0.005
2904 Мазутная зола теплоэлектростанций  0.0000293 0.0001055

 
 
Источник загрязнения N 6001. Земляные работы 
Источник выделения N 001. Площадь пыления  
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 
Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Наименование оборудования: Бульдозер 
Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3) , Q = 5.6 
Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год , MGOD = 21265 
Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час , MH = 2126.5 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы , N = 0 
Тип отвала: действующий 
Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202) , K2 = 1 
Площадь пылящей поверхности отвала, м2 , S = 4335 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 
поверхности отвала, 10-^6 кг/м2*с (см. стр. 202) , W0 = 0.1 
Коэффициент измельчения материала , F = 0.1 
Количество дней с устойчивым снежным покровом , TS = 130 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
Количество выбросов при формировании отвалов: 
Валовый выброс, т/год (9.12) , M1 = K0 * K1 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 0.7 * 1.2 * 5.6 
* 21265 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.1 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13) , G1 = K0 * K1 * Q * MH * (1-N) / 3600 = 0.7 * 
1.2 * 5.6 * 2126.5 * (1-0) / 3600 = 2.78 
Количество выбросов при сдувании с поверхности: 
Валовый выброс, т/год (9.14) , M2 = 86.4 * K0 * K1 * K2 * S * W0 * 10 ^ -6 * F * (365-TS) * 
(1-N) = 86.4 * 0.7 * 1.2 * 1 * 4335 * 0.1 * 10 ^ -6 * 0.1 * (365-130) * (1-0) = 0.74 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16) , G2 = K0 * K1 * K2 * S * W0 * 10 ^ -6 * F * (1-
N) * 1000 = 0.7 * 1.2 * 1 * 4335 * 0.1 * 10 ^ -6 * 0.1 * (1-0) * 1000 = 0.0364 
Итого валовый выброс, т/год , _M_ = M1 + M2 = 0.1 + 0.74 = 0.84 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     19 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с , _G_ = G1 = 2.78 
Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  2.78 0.84

 
 
Источник загрязнения N 6002. Снятие и хранение ПРС 
Источник выделения N 001. Площадь пыления  
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 
Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Наименование оборудования: Бульдозер 
Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3) , Q = 5.6 
Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год , MGOD = 28000 
Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час , MH = 28 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы , N = 0 
Тип отвала: действующий 
Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202) , K2 = 1 
Площадь пылящей поверхности отвала, м2 , S = 2500 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 
поверхности отвала, 10-^6 кг/м2*с (см. стр. 202) , W0 = 0.1 
Коэффициент измельчения материала , F = 0.1 
Количество дней с устойчивым снежным покровом , TS = 130 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  
Количество выбросов при формировании отвалов: 
Валовый выброс, т/год (9.12) , M1 = K0 * K1 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 0.7 * 1.2 * 5.6 
* 28000 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.1317 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13) , G1 = K0 * K1 * Q * MH * (1-N) / 3600 = 0.7 * 
1.2 * 5.6 * 28 * (1-0) / 3600 = 0.0366 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 
Валовый выброс, т/год (9.14) , M2 = 86.4 * K0 * K1 * K2 * S * W0 * 10 ^ -6 * F * (365-TS) * 
(1-N) = 86.4 * 0.7 * 1.2 * 1 * 2500 * 0.1 * 10 ^ -6 * 0.1 * (365-130) * (1-0) = 0.426 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16) , G2 = K0 * K1 * K2 * S * W0 * 10 ^ -6 * F * (1-
N) * 1000 = 0.7 * 1.2 * 1 * 2500 * 0.1 * 10 ^ -6 * 0.1 * (1-0) * 1000 = 0.021 
Итого валовый выброс, т/год , _M_ = M1 + M2 = 0.1317 + 0.426 = 0.558 
Максимальный из разовых выброс, г/с , _G_ = G1 = 0.0366 
Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  0.0366 0.558

 
 
Источник загрязнения N 6003. Сварочные работы 
Источник выделения N 001. Сварка 
Список литературы: 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     20 
 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 
величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-4 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 100 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг/час , BMAX = 0.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл.1, 3) GIS = 11 
в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 
Удельное выделение ЗВ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 9.9 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 9.9 * 100 / 10 ^ 6 = 0.00099 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 9.9 * 0.5 / 3600 = 
0.001375 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 
Удельное выделение ЗВ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.1 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.1 * 100 / 10 ^ 6 = 0.00011 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.1 * 0.5 / 3600 = 
0.0001528 
Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 
Удельное выделение ЗВ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.4 * 100 / 10 ^ 6 = 0.00004 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.4 * 0.5 / 3600 = 
0.0000556 
ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды  0.001375 0.00099 
0143 Марганец и его соединения  0.0001528 0.00011 
0342 Фтористые газообразные соединения  0.0000556 0.00004 
 
 
Источник загрязнения N 6004. Покрасочные работы 
Источник выделения N 001. Покраска  
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 
лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. 
Астана, 2005 
Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.1 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 
MS1 = 0.1 
Марка ЛКМ: Грунтовка ПФ-020 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 43 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.1 * 43 * 100 * 28 * 
10 ^ -6 = 0.01204 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     21 
 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) 
= 0.1 * 43 * 100 * 28 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.003344 
Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.1 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 
MS1 = 0.1 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.1 * 45 * 50 * 28 * 
10 ^ -6 = 0.0063 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) 
= 0.1 * 45 * 50 * 28 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00175 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 28 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.1 * 45 * 50 * 28 * 
10 ^ -6 = 0.0063 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) 
= 0.1 * 45 * 50 * 28 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00175 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.003344 0.01834
2752 Уайт-спирит (1316*) 0.00175 0.0063

 
 
Источник загрязнения N 6005. Погрузка-разгрузка песка 
Источник выделения N 001. Площадь пыления  
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Песок 
Влажность материала в диапазоне: 0.5 - 1.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 1.5 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 1-й стороны 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 0.1 
Высота падения материала, м , GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.5 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 540 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы , N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 439 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час , MH = 0.44 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     22 
 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 1.5 
* 1.4 * 0.1 * 0.5 * 540 * 439 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.0249 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * (1-N) / 
3600 = 1.5 * 1.4 * 0.1 * 0.5 * 540 * 0.44 * (1-0) / 3600 = 0.00693 
Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  0.00693 0.0249

 
 
Источник загрязнения N 6006. Погрузка-разгрузка щебня 
Источник выделения N 001. Площадь пыления  
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 1 
Высота падения материала, м , GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 45 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы , N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 5370 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час , MH = 5.37 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 0.7 
* 1.2 * 1 * 0.4 * 45 * 5370 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.0812 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * (1-N) / 
3600 = 0.7 * 1.2 * 1 * 0.4 * 45 * 5.37 * (1-0) / 3600 = 0.02255 
Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0.02255 0.0812

 
 
Источник загрязнения N 6007. Транспортировка 
Источник выделения N 001. Транспортировка  
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  от 
предприятий по производству строительных материалов". Приложение №11 к Приказу  
МООС РК от «18» 04 2008 года №100-п.  
п.3.3. Расчет выбросов пыли при транспортных работах.   
Максимальный разовый выброс рассчитывается по формуле: 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     23 
 

nSqkСС
qLNСkССС

Мсек 


 '
554

175321

3600
. г/с.   

 валовый выброс рассчитывается по формуле: 
  )3650864,0 ТдТспМсекМгод  . т/год 

Коэффициент. учитывающий среднюю грузоподъемность единицы автотранспорта. С1=3.0  
Коэффициент. учитывающий среднюю скорость передвижения транспорта. С2=0.6   
Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час. N=6 
Cредняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки. км. L=1 
Число автомашин. работающих на участке рекультивации. n=3 
Коэффициент. учитывающий состояние дорог. C3=0.5 
Коэффициент. учитывающий профиль поверхности материала на платформе. С4=1.3  
Площадь открытой поверхности транспортируемого материала. м2. S=30 
Коэффициент. учитывающий скорость обдува (Vоб) материала. С5=1.13 
Коэффициент. учитывающий влажность поверхностного слоя материала. k5=0.7 
Коэффициент. учитывающий долю пыли. уносимой в атмосферу и равный С7=0.01 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега. принимается равным q1 = 1450 г/км 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на платформе г/м2xс. 
q=0.002 
Тсп. Тд – количество дней с устойчивым снежным покровом и количество дней с осадками 
в виде дождя. 130 дней 

Максимальный разовый выброс (без учета укрытия кузова): 

Мсек  = 3*0.6*0.5*0.7*0.01*6*1*1450/3600+1.3*1.13*0.7*0.002*30*3 = 0.20032                                

а валовый выброс (без учета укрытия кузова): 

М год = 0.0864*0.20032*[(365-130)]= 4.067 т/год                                                                                    

Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(503) 
0.2 4.067 

 
Источник загрязнения N 6008. Рекультивационный слой 
Источник выделения N 001. Площадь пыления  
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 
Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Наименование оборудования: Бульдозер 
Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3) , Q = 5.6 
Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год , MGOD = 49000 
Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час , MH = 49 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, 
либо принимается по справочным данных), доли единицы , N = 0 
Тип отвала: действующий 
Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202) , K2 = 1 
Площадь пылящей поверхности отвала, м2 , S = 2500 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     24 
 

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 
поверхности отвала, 10-^6 кг/м2*с (см. стр. 202) , W0 = 0.1 
Коэффициент измельчения материала , F = 0.1 
Количество дней с устойчивым снежным покровом , TS = 130 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
Количество выбросов при формировании отвалов: 
Валовый выброс, т/год (9.12) , M1 = K0 * K1 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 0.7 * 1.2 * 5.6 
* 49000 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.2305 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13) , G1 = K0 * K1 * Q * MH * (1-N) / 3600 = 0.7 * 
1.2 * 5.6 * 49 * (1-0) / 3600 = 0.064 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 
Валовый выброс, т/год (9.14) , M2 = 86.4 * K0 * K1 * K2 * S * W0 * 10 ^ -6 * F * (365-TS) * 
(1-N) = 86.4 * 0.7 * 1.2 * 1 * 2500 * 0.1 * 10 ^ -6 * 0.1 * (365-130) * (1-0) = 0.426 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16) , G2 = K0 * K1 * K2 * S * W0 * 10 ^ -6 * F * (1-
N) * 1000 = 0.7 * 1.2 * 1 * 2500 * 0.1 * 10 ^ -6 * 0.1 * (1-0) * 1000 = 0.021 
Итого валовый выброс, т/год , _M_ = M1 + M2 = 0.2305 + 0.426 = 0.657 
Максимальный из разовых выброс, г/с , _G_ = G1 = 0.064 
наблюдается в процессе формирования отвала 
Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  0.064 0.657

 
 
Источник загрязнения N 6009, Сжигание топлива  
Источник выделения N 001, ДВС от передвижных источников 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С ,T = 10 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 48 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 
1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 6 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 0.1 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 20 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0.1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 20 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.1 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0.1 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     25 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) ,ML = 8.37 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.9 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML * L2 + 1.3 * 
ML * L2N + MXX * TXM = 8.37 * 0.1 + 1.3 * 8.37 * 0.1 + 2.9 * 20 = 59.9 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 59.9 * 1 / 30 / 60 = 0.0333 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.17 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.45 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML * L2 + 1.3 * 
ML * L2N + MXX * TXM = 1.17 * 0.1 + 1.3 * 1.17 * 0.1 + 0.45 * 20 = 9.27 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 9.27 * 1 / 30 / 60 = 0.00515 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 1 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML * L2 + 1.3 * 
ML * L2N + MXX * TXM = 4.5 * 0.1 + 1.3 * 4.5 * 0.1 + 1 * 20 = 21.04 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 21.04 * 1 / 30 / 60 = 0.0117 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.0117 = 0.00936 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.0117 = 0.00152 
Примесь: 0328 Углерод (593) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.04 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML * L2 + 1.3 * 
ML * L2N + MXX * TXM = 0.45 * 0.1 + 1.3 * 0.45 * 0.1 + 0.04 * 20 = 0.904 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.904 * 1 / 30 / 60 = 0.000502 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.873 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.1 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML * L2 + 1.3 * 
ML * L2N + MXX * TXM = 0.873 * 0.1 + 1.3 * 0.873 * 0.1 + 0.1 * 20 = 2.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 2.2 * 1 / 30 / 60 = 0.001222 
Итого выбросы от стоянки автомобилей: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000936 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.00156 
0328 Углерод (593) 0.000502 
0330 Сера диоксид (526) 0.001222 
0337 Углерод оксид (594) 0.0333 
2732 Керосин (660*) 0.00515 
 

 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     26 
 

1.7.2 Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период  
 

Источник загрязнения N 0001, Биотермическая яма 
Источник выделения N 001, Биотермическая яма 
В биотермическую яму, рассчитанную на эпизоотию животных, закладывается до 63 т 
органика (туши павших животных): 
Исходные данные (приняты по методике):  
- содержание органической составляющей в отходах, R=70%; 
- содержание жироподобных веществ в органике отходов, G = 10%; 
- содержание углеводоподобных веществ в органике отходов, U = 2 %; 
- содержание белковых веществ в органике отходов, B=18 %; 
- средняя влажность отходов W=70%. 
Расчет: 
1. По формуле (3.2) определяем удельный выход биогаза (в кг от одного кг отходов) за 
период активного его выделения (спустя два года после размещения): 
         Qw= 10-6  х R x (100-W) x (0.92 x G + 0.62 x U + 0.34 x B) 
 
Qw =10-6  70(100-70) (0.92  10 + 0.62  2 + 0.34  18) = 0.035 кг/кг отх. 
 
2. По формуле (3.3) определяем количественный выход биогаза за год, отнесенный к 
одной тонне перерабатываемых биологических отходов: 

 𝑃уд ൌ ொೈ

௧сбр.
⋅ 10ଷ, кг/т отходов в год 

𝑃уд ൌ
0,035

1
ൈ 10ଷ ൌ 35  кг биогаза/т отходов в год 

Где t сбр. - период сбраживания органической части отходов (распада и окисления 
органических веществ) на метан и СО2, 1 год 
Содержание органической  массы 
    
 Морг ൌ

ோ∗ௐ∗ெотх

ଵ଴଴∗ଵ଴଴
ൌ

଻଴∗଻଴∗଺ଷ

ଵ଴଴∗ଵ଴଴
ൌ 30,87 т/ год 

 
Выход биогаза вычисляется по формуле: 
Мбиогаза = Р уд * Морг/1000 = 35 * 30,87 / 1000= 1,081 т/год (СО2, СН4, аммиак, альдегиды, 
фенолы и др. ). Разложение органики в биотермической яме – в течение года (8760 час.) 
 

         
ଵ଼ଵ଴଴଴଴

଼଻଺଴∗ଷ଺଴଴
ൌ 0,03426  г/с 

    
    СН4     - 1,08045 х 0,529 = 0,5737 т/г; 
                0,01225 х 0,529 = 0,01812 г/с 
 
Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0410 Метан (734*) 0,01812 0,5737



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     27 
 

1.7.3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный 
воздух 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

источниками выбросов на период строительных работ и эксплуатации 
скотомогильника, а также предельно-допустимые концентрации (ПДК) в 
атмосферном воздухе населённых мест приведены в табл. 1.7.3-1 и 1.7.3-2. 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     28 
 

Таблица 1.7.3-1 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства (без учета 

автотранспорта) 
Акмолинская область, Скотомогильник (строительство) 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК,  ПДКм.р,  ПДКс.с., ОБУВ, мг/м3 Класс  Выброс Выброс Значение 
загр. вещества мг/м3 мг/м3 мг/м3   опасности вещества вещества, М/ЭНК 
веще-      г/с т/год (M/ПДК)**а 
ства          

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды /в   0.04  3 0.001375 0.00099 0 

 пересчете на железо/ (277)         
0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.0001528 0.00011 0 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         
 (332)         
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  2 0.05744522222 0.276004 12.3172 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  3 0.00933491111 0.0448507 0 
0328 Углерод (593) 0.15 0.05  3 0.00486111111 0.024 0 
0330 Сера диоксид (526) 0.5 0.05  3 0.00845588889 0.03894 0 
0337 Углерод оксид (594) 5 3  4 0.05193 0.24695 0 
0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.0000556 0.00004 0 

 /в пересчете на фтор/ (627)         
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2  3 0.003344 0.01834 0 

 изомеров) (203)         
0703 Бенз/а/пирен (54)   0.000001  1 0.00000009028 0.00000044 0 
1325 Формальдегид (619) 0.05 0.01  2 0.00104166667 0.0048 0 
2752 Уайт-спирит (1316*)    1 0.00175 0.0063 0 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1  4 0.02639 0.125 0 

 пересчете на С/ (592)         
2904 Мазутная зола теплоэлектростанций   0.002  2 0.0000293 0.0001055 0 

 /в пересчете на ванадий/ (331)         
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 3.11008 6.2311 62.311 

 двуокиси кремния          
 В С Е Г О:     3.27624559028 7.01753064 74.6 

 
 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     29 
 

Таблица 1.7.3-2 
 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации 
 
 

Акмолинская область, Скотомогильник (эксплуатации) 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК,  ПДКм.р,  ПДКс.с., ОБУВ, мг/м3 Класс  Выброс Выброс Значение 
загр. вещества мг/м3 мг/м3 мг/м3   опасности вещества вещества, М/ЭНК 
веще-      г/с т/год (M/ПДК)**а 
ства          

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0410 Метан (734*) 5 3  4 0,01812 0,5737 - 

 В С Е Г О:     0,01812 0,5737 - 

 
 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     30 
 

1.7.4 Предполагаемые нормативы выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу 
Предполагаемые нормативы выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на период строительно-монтажных работ и на период эксплуатации 
скотомогильника приведены в таблицах 1.7.4-1 и 1.7.4-2. 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     31 
 

Таблица 1.7.4-1 
Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период строительства 

 
Акмолинская область, Скотомогильник (строительство) 
  Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

  мер   
цех, участок точ- существующее  на 2024 год на 2025 год Н Д В дос- 

  ника положение       тиже 
  выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 
  роса                 НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
(0123) Железо (II, III) оксиды (274) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 6003     0,001375 0,00099 0,001375 0,00099 0,001375 0,00099 2024 

Итого:       0,001375 0,00099 0,001375 0,00099 0,001375 0,00099   
                      

(0143) Марганец и его соединения (327) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 6003     0,0001528 0,00011 0,0001528 0,00011 0,0001528 0,00011 2024 

Итого:       0,0001528 0,00011 0,0001528 0,00011 0,0001528 0,00011   
                      

(0301) Азота (IV) диоксид (4) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 0001     0,057222222 0,2752 0,057222222 0,2752 0,057222222 0,2752 2024 
Строительство 0002     0,000223 0,000804 0,000223 0,000804 0,000223 0,000804 2024 

Итого:       0,057445222 0,276004 0,057445222 0,276004 0,057445222 0,276004   
                      

Всего:                     
(0304) Азот (II) оксид (6) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 0001     0,009298611 0,04472 0,009298611 0,04472 0,009298611 0,04472 2024 
Строительство 0002     0,0000363 0,0001307 0,0000363 0,0001307 0,0000363 0,0001307 2024 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     32 
 

Итого:       0,009334911 0,0448507 0,009334911 0,0448507 0,009334911 0,0448507   
(0328) Углерод (593) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 0001     0,004861111 0,024 0,004861111 0,024 0,004861111 0,024 2024 

Итого:       0,004861111 0,024 0,004861111 0,024 0,004861111 0,024   
(0330) Сера диоксид (526) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 0001     0,007638889 0,036 0,007638889 0,036 0,007638889 0,036 2024 
Строительство 0002     0,000817 0,00294 0,000817 0,00294 0,000817 0,00294 2024 

Итого:       0,008455889 0,03894 0,008455889 0,03894 0,008455889 0,03894   
(0337) Углерод оксид (594) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 0001     0,05 0,24 0,05 0,24 0,05 0,24 2024 
Строительство 0002     0,00193 0,00695 0,00193 0,00695 0,00193 0,00695 2024 

Итого:       0,05193 0,24695 0,05193 0,24695 0,05193 0,24695   
                      

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 6003     0,0000556 0,00004 0,0000556 0,00004 0,0000556 0,00004 2024 

Итого:       0,0000556 0,00004 0,0000556 0,00004 0,0000556 0,00004   
                      

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 6004     0,003344 0,01834 0,003344 0,01834 0,003344 0,01834 2024 

Итого:       0,003344 0,01834 0,003344 0,01834 0,003344 0,01834   
                      

(0703) Бенз/а/пирен (54) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 0001     0,00000009 0,00000044 0,00000009 0,00000044 0,00000009 0,00000044 2024 

Итого:       0,00000009 0,00000044 0,00000009 0,00000044 0,00000009 0,00000044   
                      

(1325) Формальдегид (619) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     33 
 

Строительство 0001     0,001041667 0,0048 0,001041667 0,0048 0,001041667 0,0048 2024 
Итого:       0,001041667 0,0048 0,001041667 0,0048 0,001041667 0,0048   

                      
(2752) Уайт-спирит 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 6004     0,00175 0,0063 0,00175 0,0063 0,00175 0,0063 2024 

Итого:       0,00175 0,0063 0,00175 0,0063 0,00175 0,0063   
                      

(2754) Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 0001     0,025 0,12 0,025 0,12 0,025 0,12 2024 
Строительство 0002     0,00139 0,005 0,00139 0,005 0,00139 0,005 2024 

Итого:       0,02639 0,125 0,02639 0,125 0,02639 0,125   
                      

(2904) Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (331) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 0002     0,0000293 0,0001055 0,0000293 0,0001055 0,0000293 0,0001055 2024 

Итого:       0,0000293 0,0001055 0,0000293 0,0001055 0,0000293 0,0001055   
(2908) Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного(503) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 6001     2,78 0,84 2,78 0,84 2,78 0,84 2024 
Строительство 6002     0,0366 0,558 0,0366 0,558 0,0366 0,558 2024 
Строительство 6005     0,00693 0,0249 0,00693 0,0249 0,00693 0,0249 2024 
Строительство 6006     0,02255 0,0812 0,02255 0,0812 0,02255 0,0812 2024 
Строительство 6007     0,2 4,07 0,2 4,07 0,2 4,07 2024 
Строительство 6008     0,064 0,657 0,064 0,657 0,064 0,657 2024 

Итого:       3,11008 6,2311 3,11008 6,2311 3,11008 6,2311   
Всего по предприятию:     3,27624559 7,01753064 3,27624559 7,01753064 3,27624559 7,01753064   
                      
Организованные:     0,15948819 0,76065064 0,15948819 0,76065064 0,15948819 0,76065064   
Неорганизованные:     3,1167574 6,25688 3,1167574 6,25688 3,1167574 6,25688   



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     34 
 

Таблица 1.7.4-2 
Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период эксплуатации 2024 – 2026 гг 

 
Акмолинская область, Целиноградский район, Софиевский сельский округ, бмотермическая яма (эксплуатация) 
  Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

  мер   
цех, участок точ- существующее  на 2024 год на 2025-2026 гг Н Д В дос- 

  ника положение       тиже 
  выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 
  роса                 НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
(0410) Метан (734*)  
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Эксплуатация 0001     0,01812 0,5737 0,01812 0,5737 0,01812 0,5737 2024 

Итого:       0,01812 0,5737 0,01812 0,5737 0,01812 0,5737   
                      

                      
Всего по предприятию:     0,01812 0,5737 0,01812 0,5737 0,01812 0,5737   
                
Организованные:     0,01812 0,5737 0,01812 0,5737 0,01812 0,5737   
Неорганизованные:             



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     35 
 

1.7.5 Ожидаемое физические воздействия на окружающую среду 
Производственная и другая деятельность человека приводит не только к 

химическому загрязнению биосферы, но и физическому воздействию на 
биосферу. Всю возрастающую роль в общем потоке негативных 
антропогенных воздействий приобретает влияние физических факторов на 
биосферу. Последнее связано с изменением физических параметров 
окружающей среды, то есть с их отклонением от параметров естественного 
фона. В настоящее время наибольшее внимание привлекают изменения 
электромагнитных и вибро-акустических условий в зоне промышленных 
объектов. 

 
Производственный шум 
Нормативные документы устанавливают определенные требования к 

методам измерений и расчетов интенсивности шума в местах нахождения 
людей, допустимую интенсивность фактора и зависимость интенсивности от 
продолжительности воздействия шума. В соответствии с нормами для рабочих 
мест, в производственных помещениях считается допустимой шумовая 
нагрузка 80 дБ. При разработке технического проекта на строительство 
объекта данные требования учтены.  

Уровни шума  рассмотрены исходя из следующих критериев: 
• Защита слуха. 
• Помехи для речевого общения и для работы. 
Нормы, правила и стандарты. 
ГОСТ 12.1.003-83 + Дополнение №1 "Система стандартов безопасности 

труда. Шум. Общие требования безопасности". 
№ 1.02.007-94 "Санитарные нормы допустимых уровней шума на 

рабочих местах". 
 

Звуковое давление 20 log (p/p0) в дБ, где:  
p – измеренное звуковое давление в паскалях  
p0 – стандартное звуковое давление, равное 2*10-5 паскалей. 

Уровень звуковой 
мощности 

10 log (W/W0) в дБ, где:  
W – звуковая мощность в ваттах 
W0 – стандартная звуковая мощность, равная 10-12 ватт. 

 
Шум от автотранспорта 
Внешний шум автомобилей принято измерять в соответствии с  

«Санитарно-эпидемиологические требования к объектам промышленности» 
приказ Министра  здравоохранения РК от 11.02.2022 года № ҚР ДСМ -13. 
Допустимые уровни внешнего шума автомобилей, действующие в настоящее 
время, применяемые к условиям строительных работ, составляют:  

- грузовые автомобили с полезной массой свыше 3,5т создают уровень 
звука – 89 дБ(А);  

грузовые – дизельные автомобили с двигателем мощностью 162 кВт и 
выше – 91 дБ(А). 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     36 
 

В настоящее время средний допустимый уровень звука на дорогах 
различного назначения, в том числе местного, составляет 73 дБ(А). Эта 
величина зависит от ряда факторов, в том числе от технического состояния 
транспорта, дорожного покрытия, интенсивности движения, времени суток, 
конструктивных особенностей дорог и др. 

В условиях транспортных потоков, планируемых при проведении 
строительных работ, будут преобладать кратковременные маршрутные линии. 
Использование автотранспорта для обеспечения работ, перевозки персонала, 
технических грузов и др. с учетом создания звуковых нагрузок, не будет 
превышать допустимых нормированных шумов – 80 дБ(А), а использование 
мероприятий по минимизации шумов при работах на участке 
скотомогильника, даст возможность значительно снизить последние. 

Снижение звукового давления на строительном участке может быть 
достигнуто при разработке специальных мероприятий по снижению звуковых 
нагрузок. К мероприятиям такого характера относятся:  

- оптимизация и регулирование транспортных потоков;  
- уменьшение по мере возможности движения грузовых автомобилей 

большой грузоподъемности;  
- создание дорожных обходов;  
- оптимизация работы технологического оборудования, использование 

звукопоглощающих материалов и индивидуальных средств защиты от шума. 
Однако уже на расстоянии нескольких сотен метров источники шума не 

оказывают негативного воздействия на население и обслуживающий 
персонал. 

Автотранспорт предприятия, используемый на строительной площадке 
скотомогильника, не превышает допустимого уровня шума и не окажет 
значительного влияния на окружающую среду и население. 

 
Вибрация 
Вибрацию вызывают неуравновешенные силовые воздействия, 

возникающие при работе различных машин и механизмов. В зависимости от 
источника возникновения выделяют три категории вибрации: 

1. транспортная; 
2. транспортно- технологическая; 
3. технологическая. 
Минимизация вибраций в источнике производится на этапе 

проектирования и в период эксплуатации. При выборе машин и оборудования 
для проектируемого объекта, следует отдавать предпочтение кинематическим 
и технологическим схемам, которые исключают или максимально снижают 
динамику процессов, вызываемых ударами, резкими ускорениями и т.д.  
Также для снижения вибрации необходимо устранение резонансных режимов 
работы оборудования, то есть выбор режима работы при тщательном учете 
собственных частот машин и механизмов.  



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     37 
 

Все виды техники и оборудование, применяемые при строительстве 
скотомогильника не превышают допустимого уровня вибрации и не окажут 
значительного влияния на окружающую среду и население. 

 
Краткие выводы по оценке возможного физического воздействия на 

окружающую среду 
При строительно-монтажных работах скотомогильника будут 

производиться земляные работы с использованием спецтехники. Данные виды 
работ являются источниками образования шумового воздействия на 
окружающую среду. При производстве всех видов работ будут применяться 
средства индивидуальной защиты. Уровень шумового воздействия не будет 
превышать ПДУ, установленные в Санитарных правилах. 

При эксплуатации скотомогильника будет вестись производственный 
экологический мониторинг, в процессе которого будут контролироваться 
источники физического воздействия. 

 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     38 
 

1.8 Ожидаемое воздействие на водные ресурсы 
1.8.1 Гидрографическая и гидрогеологическая характеристика района 

строительства 
В пределах Акмолинской области расположены две крупные реки –

Ишим (приток Иртыша) и его притоки: Терс-Аккан — слева, Жабай, Колутон 
и др. — справа. Многие реки оканчиваются в бессточных озёрах (реки Нура, 
Селенты, Уленты). Десятки озёр занимают котловины мелкосопочника и 
возвышенной равнины Акмолинской области. Наибольшие из них — солёные 
озёра Тенгиз (недалеко от границы Карагандинской областью) около 40 км 
шириной, Калмык-Коль и др., меньшие по размерам — пресноводные Ала-
Коль, Шоинды-Коль и многие другие. Благодаря низменным берегам многие 
озёра меняют свои очертания при сильных ветрах.  Через Целиноградский 
район протекают малые реки Дамса, Колутон, Коянды.   

 
1.8.2 Современное состояние поверхностных вод 

Оценка состояния поверхностных вод складывается на основании 
данных о качестве, представленных РГП на ПХВ «Казгидромет» в ежегодном 
бюллетене «Об охране окружающей среды Республики Казахстан». 

Наблюдения за качеством поверхностных вод по Акмолинской области 
и г.Астана проводились на 59 створах 25 водных объектов (реки Есиль, 
Акбулак, Сарыбулак, Беттыбулак, Жабай, Силеты, Аксу, Кылшыкты, 
Шагалалы, Нура и канал Нура-Есиль, озера Зеренды, Копа, Бурабай, Улькен 
Шабакты, Щучье, Киши Шабакты, Сулуколь, Карасье, Жукей, Катарколь, 
Текеколь, Майбалык, Лебяжье, вдхр. Вячеславское). На территории 
Софиевского с/о протекает р. Коянды, по которой классификация качества 
воды не оценивается.  

При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды 
определяются 33 физико-химических показателей качества: температура, 
взвешенные вещества, прозрачность, водородный показатель (рН), 
растворенный кислород, БПК5, ХПК, главные ионы солевого состава, 
биогенные элементы, органические вещества (нефтепродукты, фенолы), 
тяжелые металлы. 

Мониторинг качества донных отложений проводились на 11 озерах 
Щучинско-Боровской курортной зоны по 23 контрольным точкам. В пробе 
донных отложений проводится анализ тяжелых металлов (медь, хром, кадмий, 
свинец, мышьяк, никель и марганец). 
 
1.8.3 гидрогеологическая характеристика района 

Оценка состояния подземных вод 
 

1.8.4 Водоснабжение  
Работники будут обеспечены водой, удовлетворяющей «Санитарно-

эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 
хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     39 
 

местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных 
объектов» приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 
февраля 2024 года № 26. Нормы потребления на хозяйственно-бытовые нужды 
персонала приняты для работников, задействованных в строительстве, 
согласно СП РК 4.01-101-2012 и составляет 0,025 м3/сут на 1 человека в смену. 

Расход воды на хозяйственно-бытовые нужды на период строительства: 
Q = 8 м3. 

Для снижения выбросов пыли неорганической, исходящей от работы 
бульдозера, экскаватора и спецтехники, проводится пылеподавление с КПД 
30%. Расчет водопотребления воды для пылеподавления произведен исходя из 
норм потребления воды согласно СП РК 4.01-101-2012 [11], в размере 0,4 л/на 
1 м2 (для поливки покрытий и площадей). 

0,0004 м3 * 4000 м2 * 180 = 280 м3/период 
На период строительно-монтажных работ питьевая вода доставляется 

автотранспортом в бутилированном виде и соответствует требованиям воды 
питьевого качества. 

Водоснабжение скотомогильника на период строительства и 
эксплуатации будет осуществлена привозной бутилированной водой, 
питьевого качества, по предварительным данным от фирмы ТОО «Кристалл 
Су». 

 
1.8.5 Водоотведение  

В процессе проведения строительных работ образуются хозяйственно-
бытовые сточные воды от биотуалетов. Для нужд персонала, задействованного 
на период строительства, планируется установка биотуалетов. После 
отстаивания сточные воды будут откачиваться при помощи ассенизаторской 
машины с последующим вывозом в пункты слива. Сброс в период 
строительно-монтажных работ на рельеф местности или в пруды-накопители 
не ожидается. 

Потребность в воде для хозяйственно-бытовых целей персонала и 
производственных нужд при строительстве скотомогильника приведены в 
таблице 1.8.4-1. 

Таблица 1.8.4-1  
Баланс водопотребления и водоотведения на период строительства 

Наименование 
водопотребления 

Водопотребление Водоотведение 
м3/сут м3/год м3/сут м3/год 

Хозяйственно-бытовое 
назначение 

0,9 8 0,9 8 

 
Потребность в воде для хозяйственно-бытовых целей персонала и 

производственных нужд на период эксплуатации скотомогильника приведены 
в таблице 1.8.4-2. 

Таблица 1.8.4-2  
Баланс водопотребления и водоотведения на период эксплуатации 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     40 
 

Наименование 
водопотребления 

Водопотребление Водоотведение 
м3/сут м3/год м3/сут м3/год 

Производственные нужды 0,066 24 0,066 24 
Пылеподавление  1,6 280 - - 

 
1.8.6 Оценка воздействия на водные ресурсы 

Процесс строительства и эксплуатации скотомогильника не окажет 
воздействия на водные ресурсы, благодаря удаленности от поверхностных 
водных объектов и защищенности подземных вод водоупорными глинами. На 
территории намечаемой деятельности отсутствует подземные воды. 

Сбросы загрязняющих веществ в водные объекты, на рельеф местности 
и т.п. на период строительных работ и в процессе эксплуатации 
скотомогильника отсутствуют. 

 
1.8.7 Мониторинг состояния поверхностных и подземных вод 

В процессе эксплуатации биотермической ямы предусматривается 
проведение мониторинговых наблюдений за состоянием компонентов 
окружающей среды по утвержденной программе.   

 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     41 
 

1.9 Ожидаемое воздействие на растительный и животный мир 
Растительность района представлена типичными степными формами: 

ковыль, кипец, полынь, типчак. По берегам ручьев встречаются заросли осоки, 
рогозы, камыша, березняка, тала, осины. Около солончаков появляются 
заросли чия. По склонам сопок растет карагайник, реже шиповник. 

На территории участка скотомогильника редких, исчезающих и особо 
охраняемых видов растений, внесенных в Красную книгу Казахстана, не 
обнаружено. Ценные породы деревьев в пределах участка отсутствуют. В 
пределах рассматриваемой территории нет особо охраняемых природных 
территорий. 

Определение значимости физических факторов воздействия на 
растительность выполнено на основании методологии, рекомендованной в 
«Методических указаниях по проведению оценки воздействия хозяйственной 
деятельности на окружающую среду». 

Таблица 1.9-1 
Определение значимости воздействия на растительность 

Компоненты 
природной 

среды 

Источник 
и вид воздействия 

Пространственный
масштаб 

Временной
масштаб 

Интенсивность 
воздействия 

Значимость
воздействия 

в баллах 

Категория 
значимости 
воздействия

Растительность 

Физическое 
воздействие на 
растительность 

суши 

Локальное 
воздействие 

1 

Временное
2 

Умеренное 
воздействие 

3 

 
 
6 

Низкое 

Результирующая значимость воздействия Низкой значимости 

Таким образом, общее воздействие намечаемой деятельности на 
растительность оценивается как низкое. 

 
Мероприятия по охране почвенного и растительного покрова 
Мероприятия по охране почвенного и растительного покрова в процессе 

реализации намечаемой деятельности включает два основных вида работ: 
- реализация мер по организованному сбору образующихся отходов, 

исключающих возможность засорения земель, выполняется в течение всего 
периода работ; 

- движение техники и автотранспорта необходимо предусматривать по 
существующим дорогам и местам минимального скопления растительности; 

- восстановление нарушенного почвенного покрова и приведение 
территории в состояние, пригодное для иного использования (техническая 
рекультивация)  выполняется по окончанию работ; 

- осуществление профилактических мероприятий, способствующих 
прекращению роста площадей, подвергаемых воздействию при проведении 
работ; 

- во избежание возгорания кустарников и трав необходимо соблюдать 
правила по технике безопасности; 

- запрещение ломки кустарничковой флоры для хозяйственных нужд. 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     42 
 

Нарушение растительности на участках рекреационного назначения не 
будет происходить ввиду отсутствия таких участков вблизи территории 
скотомогильника. 

Озеленение участка выполняется вдоль ограждения по периметру. 
Посадка местных кустарниковых насаждений предусмотрена по периметру 
участка, с восточной стороны выполняется посадка деревьев.  

Подбор зеленых насаждений выполнен, исходя из условий временных 
ограничений использования участка, а также подбора и характеристик 
культур, отличающихся неприхотливостью, морозостойкостью, 
засухоустойчивостью. 

На участке скотомогильника предусматривается высадка древесных и 
кустарниковых насаждении площадью 0,28 га (0,09 га). На территории СЗЗ 
предусмотрены посадка древесных культур в количестве 3097 единиц 
площадью 0,44 га. 

Воздействие на животный мир может осуществляться через две среды: 
гидросферу и биосферу. В результате загрязнения грунтовых вод, воздушного 
бассейна и почвенно-растительного покрова в процессе производственной 
деятельности человека у животных нарушается минеральный обмен, могут 
возникнуть мутации, изменения наследственной природы организма и другие 
нарушения. 

Одним из основных факторов воздействия на животный мир является 
фактор вытеснения. В процессе промышленного освоения земель происходит 
вытеснение животных за пределы мест их обитания. Этому способствует 
сокращение кормовой базы за счет изъятия части земель под промышленные 
объекты и сооружения. 

Большую часть рассматриваемой площади занимают пашни и пастбища, 
т.е. на данной площади уже вытеснены животные, раннее обитавшие на 
данном участке, исходя из этого воздействие на животный мир будет 
незначительным. 

Предусмотренные проектом мероприятия по сбору и вывозу сточных 
вод и отходов производства исключают загрязнение подземных вод. В теплый 
период воздействия на воздушную среду в процессе поведения работ 
кратковременно. Таким образом, при проведении строительных работ 
негативное влияние на животный мир будет минимальным. В пределах 
площади проведения работ особо охраняемые территории отсутствуют. 
Редкие и исчезающие животные, внесенные в Красную книгу Казахстана, в 
районе размещения проектируемого скотомогильника не встречаются. 

Определение значимости воздействия намечаемой деятельности на 
животный мир выполнено на основании методологии, рекомендованной в 
«Методических указаниях по проведению оценки воздействия хозяйственной 
деятельности на окружающую среду». 

 
 
 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     43 
 

Таблица 1.9-2 
Определение значимости воздействия на животный мир 

 
Компонен

ты 
природно
й среды 

Источник 
и вид 

воздействия 

Пространствен
ный 

масштаб 

Временной 
масштаб 

Интенсивно
сть 

воздействия 

Значимос
ть 

воздейств
ия в 

баллах 

Категори
я 

значимос
ти 

воздейств
ия 

Живот-
ный мир 

Воздействие 
на наземную 

фауну 

Локальное 
воздействие 

1 

Продолжитель
ное 
3 

Незначитель
ное 

воздействие 
1 

 
 
3 

Умеренн
ое 

Воздействие 
на 

орнитофауну 

Локальное 
воздействие 

1 

Кратковремен
ное 

воздействие 
1 

Незначитель
ное 

воздействие 
1 

 
 
1 

Низкая 
значимос

ть 

Воздействие 
на видовое 

биоразнообра
зие 

Локальное 
воздействие 

1 

Кратковремен
ное 

воздействие 
1 

Незначитель
ное 

воздействие 
1 

 
 
1 

Низкая 
значимос

ть 

Воздействие 
на плотность 
популяции 

вида 

Локальное 
воздействие 

1 

Кратковремен
ное 

воздействие 
1 

Незначитель
ное 

воздействие 
1 

 
 
1 

Низкая 
значимос

ть 

Результирующая значимость воздействия 
Умеренная 
значимость 

 
На основании вышеизложенного, общее воздействие намечаемой 

деятельности на животный мир оценивается как допустимое (умеренная 
значимость воздействия). 

 
Мероприятия по снижению негативного воздействия на животный 

мир 
Мероприятия по охране и предотвращению ущерба животному миру 

могут в значительной степени снизить неизбежное негативное воздействие. 
В целях предотвращения гибели объектов животного мира в период 

планировочных работ должны быть предусмотрены следующие мероприятия: 
- для предотвращения наезда и повреждения растений, а также 

фрагментации мест обитания представителей флоры необходимо исключить 
несанкционированный проезд техники по целинным землям; 

- обеспечить проезд по специально отведенным полевым дорогам со 
строгим соблюдением графика ведения работ;  

- строго придерживаться пространственного расположения и площади 
разрабатываемого участка, утвержденного в плане. 

С целью снижения негативного воздействия на объекты растительного 
мира, загрязнения атмосферы и почвогрунтов от стационарных и 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     44 
 

передвижных источников при  строительстве скотомогильника 
рекомендуется: 

- добиться минимальных объемов выбросов неорганической пыли, через 
обильные орошения полевых дорог и отвалов, особенно в сухой период; 

- заправка дорожно-строительной и транспортной техники, установка 
временных складов ГСМ, хранение и размещение других вредных веществ, 
используемых при строительстве участков должны осуществляться при 
жестком соблюдении соответствующих норм и правил, исключающих 
загрязнение грунтовых вод (установка емкостей с ГСМ – только на поддонах; 
мойка техники – только в специально отведенных местах, оборудованных 
грязеуловителями; запрещение слива остатков ГСМ на рельеф). 

Рекомендуется обучение персонала правилам, направленным на 
сохранение биоразнообразия на проектной территории. Проводить 
обязательный инструктаж работников по соблюдению специальных 
экологических требований и законодательства об особо охраняемых 
природных территориях, с росписью в специальном журнале о его получении. 

Для предприятия в дальнейшем рекомендуется разработать Правила 
внутреннего регламента (внутреннего распорядка), для регулирования 
деятельности персонала по уменьшению воздействия на животный и 
растительный мир. Правила должны включать в себя: 

- запрет на проезд в несанкционированных местах; 
- информацию об основных и используемых полевых дорогах; 
- соблюдение проектных решений при использовании временных дорог; 
- меры по контролю шума и запылённости; 
- рекомендации по обращению с бытовыми и другими отходами; 
- меры, применяемые, в случае нарушения данных правил; 
Для снижения влияния производственных работ на рассматриваемом 

участке на состояние млекопитающих также рекомендуется: 
- не допускать движение техники вне полевых, технологических дорог; 
- не допускать движения автотранспорта на территории 

скотомогильника со скоростью не более 5 км/ч. 
Для освещения объектов следует использовать источники света, 

закрытые стеклами зеленого цвета; используемые осветительные приборы 
должны быть снабжены специальными защитными колпаками для 
предотвращения массовой гибели насекомых. 

 В процессе строительных работ запрещается: 
1. преследование и подкормка животных, сбор растительности; 
2. съезд автотранспорта с технологических дорог, а также движение по 

территории работ вне дорожной сети; 
3. содержание домашних собак на свободном выгуле; 
4. складирование производственных и бытовых отходов вне специально 

отведенных для этого мест, предотвращающих разнос отходов (ветром, 
осадками); 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     45 
 

5. слив ГСМ и других загрязняющих веществ на дорогах и вне их, сливы 
производятся только в специально отведенных местах, с предотвращением 
попадания загрязнителей в окружающую среду (грунт, водные источники); 

6. несоблюдение скоростного режима. 
  
Информирование о наличии мест, пригодных для местообитания редких 

и находящихся под угрозой видов флоры и фауны, будет способствовать 
сохранению мест размножения и концентрации объектов животного мира и 
флоры. Выполнение перечисленных мероприятий позволит значительно 
снизить негативное воздействие на животный мир. 

Исходя из вышеперечисленного, можно сделать вывод, что 
строительство и эксплуатация скотомогильника окажет допустимое 
воздействие на животный и растительный мир.  

 
Природная ценность видов растений и животных 
Рассматриваемая территория с точки зрения биологической и ресурсной 

ценности относится к малоценным территориям и требует проведения 
мероприятий, направленных на повышение биологического разнообразия 
ресурсной ценности.   

Особо охраняемых видов растений и животных, а также видов, 
занесенных в международные и республиканские Красные Книги не отмечено.  

 
Особо охраняемые природные территории 
В Республике Казахстан отношения по использованию и охране недр, 

вод, лесов и иных природных ресурсов особо охраняемых природных 
территорий регулируются Законом «Об особо охраняемых природных 
территориях» от 07.07.2006 года № 175-III, а также другими 
законодательными и нормативными актами в этой области. В соответствии с 
паспортом ООПТ Акмолинской области в Целиноградском районе особо 
охраняемых природных территории не имеется.  

 
Объекты культурного наследия 
Законодательство Республики Казахстан об охране и использовании 

объектов историко-культурного наследия основывается на Конституции 
Республики Казахстан и состоит из Закона РК «Об охране и использовании 
объектов историко-культурного наследия» от 26.12.2019 года № 288-VI и 
иных нормативных правовых актов Республики Казахстан. 

Памятников истории и культуры Республиканского значения для 
Целиноградского района  Акмолинской области, согласно приказа Министра 
культуры и спорта Республики Казахстан от 14.04.2020 года № 88 «Об 
утверждении Государственного списка памятников истории и культуры 
республиканского значения» не отмечено. 

 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     46 
 

1.10 Ожидаемое воздействие на геологическую среду (недра) 
Проведение строительно-монтажных работ не оказывает негативное 

воздействие на недра, так как работы осуществляются в границах земельного 
отвода проектируемого объекта.  

Процесс эксплуатации скотомогильника не оказывает негативное 
воздействие на недра, так как работы осуществляются в границах земельного 
отвода проектируемого объекта. 

 
 

1.11 Ожидаемое воздействие на ландшафты 
Проведение строительно-монтажных работ не оказывает негативное 

воздействие на ландшафты.  
Процесс эксплуатации скотомогильника не оказывает негативное 

воздействие на ландшафты. 
 
  



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     47 
 

2 КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ 

Для защиты окружающей среды необходимо производить 
своевременную уборку и уничтожение павших животных, кроме туши павших 
животных от сибирской язвы и инфекциозных заболевании. Биотермическая 
яма предназначается для биотермического обезвреживания трупов павших 
животных.  

Проектируемое  сооружение  состоит  из  2-х  частей: 
1) Биотермическая яма с размерами в осях 3м х 9м х 3м. 
2) Подсобное помещение (вскрывочная) – с размерами 3м х 3м. 
Мощность скотомогильника при полной загруженности составляет 

63т/год; 0,21 т/сутки. 
Вскрывочная предназначается для вскрытия трупов павших животных 

перед их сбросом в биотермическую яму.  
Вскрытие трупов перед их захоронением предусмотрено в помещении 

вскрывочной. Труп животного сгружают с кузова автомашины на 
вскрывочный стол и транспортируют во вскрывочное помещение. 

Вскрытие трупов производит ветеринарный работник, обслуживающий 
хозяйство совместно с подсобным рабочим.  

После проведения необходимых работ вскрывочный стол с трупом 
транспортируют к яме и сбрасывают труп в яму. 

При разложении биологического субстрата под действием термофильных 
бактерий создается температура среды порядка 65-70 град. Цельсия, что 
обеспечивает гибель патогенных микроорганизмов. 

После окончания работ производится обеззараживание дез.раствором из 
гидропульта площадок и помещения вскрывочной. Спецодежду складывают в 
бак и заливают раствором формалина. 

Для дезинфицирующих растворов предусмотрены эмалированные баки 
емкостью 10 литров. 

Место для устройства ямы выбрано сухое, возвышенное с отсутствием 
грунтовых вод в пределах заложения ямы и на расстоянии не ближе 500м от 
жилых, производственных и других строений, пасек, рек, прудов, колодцев и 
водоемов. 

Скотомогильники и биотермические ямы, принадлежащие организациям, 
эксплуатируются за их счет. 

Ворота скотомогильника и крышки биотермических ям запирают на 
замки, ключи от которых хранят у специально назначенных лиц или 
ветеринарного специалиста хозяйства (отделения), на территории которого 
находится объект. 

Биологические отходы перед сбросом в биотермическую яму для 
обеззараживания подвергают ветеринарному осмотру. При этом сверяется 
соответствие каждого материала (по биркам) с сопроводительными 
документами (акт на выбытие животных, акт утилизации ветеринарных 
конфискатов). В случае необходимости проводят патологоанатомическое 
вскрытие трупов. 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     48 
 

После каждого сброса биологических отходов крышку ямы плотно 
закрывают. При разложении биологического субстрата под действием 
термофильных бактерий создается температура среды порядка 65 – 70 °С, что 
обеспечивает гибель патогенных микроорганизмов. 

После полного заполнения допускается повторное использование 
биотермической ямы через 2 года после последнего сброса биологических 
отходов. 

После очистки ямы проверяют сохранность стен и дна, и в случае 
необходимости они подвергаются ремонту. 

На территории скотомогильника (биотермической ямы) запрещается: 
-  пасти скот, косить траву;  
- выносить, вывозить землю и гумированный остаток за его пределы. 
Транспортировку биологических отходов к скотомогильнику или 

биотермической яме осуществляет персонал не моложе 18 лет, ознакомленный 
правилами и прошедший инструктаж по технике безопасности. 

Персонал, осуществляющий перевозку биологических отходов, 
обеспечивается спецодеждой (спецодежда по ГОСТ 1549-69 или ГОСТ 6011-
69, спецобувь по ГОСТ5375-70, резиновые перчатки по ГОСТ 20010.)  

Носить спецодежду и обувь после работы категорически запрещается. 
Хранение спецодежды и обуви предусматривается в индивидуальном шкафу, 
в специально выделенном для этого помещении. 

При проведении дезинфекции транспорта, использованного для 
перевозки павших животных, применяют дезинфицирующие средства в 
концентрации, рекомендованной при данной болезни. 

Настоящие правила могут использовать при проведении обследования 
скотомогильников и биотермических ям только специалисты органов 
ветеринарного надзора. 

Ответственность за устройство, санитарное состояние и оборудование 
скотомогильников и биотермических ям возлагается на руководителей 
хозяйств, предприятий и администрацию сельского совета, района, на 
территории которого они находятся. 

Режим работы и штаты: 
Количество смен – 1. 
Общее количество работающих – 2 чел. 

 
Перечень заразных болезней животных, при которых 

устанавливается карантин 
      Сноска. Перечень в редакции приказа Заместителя Премьер-

Министра РК - Министра сельского хозяйства РК от 21.11.2018 № 
464 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня 
его первого официального опубликования). 

      Болезни, общие для разных видов животных: ящур, оспа (кроме 
оспы коров, лошадей, свиней), болезнь Ауески, риккетсиозы и экзотические 
болезни. 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     49 
 

      Болезни жвачных: чума крупного рогатого скота, контагиозная 
плевропневмония крупного рогатого скота, эмфизематозный карбункул, 
нодулярный дерматит крупного рогатого скота, губкообразная 
энцефалопатия крупного рогатого скота, чума верблюдов, инфекционная 
плевропневмония коз, инфекционная катаральная лихорадка овец (блютанг), 
медленные инфекции овец (скрепи, висна-маеди, аденоматоз), чума мелких 
жвачных. 

      Болезни лошадей: сап, эпизоотический лимфангит, грипп, 
африканская чума лошадей, инфекционный энцефаломиелит, инфекционная 
анемия. 

      Болезни свиней: классическая чума, африканская чума, грипп, 
везикулярная болезнь, энзоотический энцефаломиелит свиней (болезнь 
Тешена). 

      Болезни птиц: оспа птиц, грипп, Ньюкаслская болезнь, вирусный 
гепатит утят, респираторный микоплазмоз. 

      Болезни пушных зверей и кроликов: чума плотоядных, миксоматоз 
кроликов. 

      Болезни рыб: весенняя вирусная болезнь, аэромоноз. 
      Болезни пчел: американский гнилец, европейский гнилец, 

мешотчатый расплод. 
 

 

 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     50 
 

3 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Проектом не предусмотрено осуществление других вариантов. 
 
  

4 ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И 
ИНЫХ ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ 
СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В ходе ведения работ рекомендуется: 
- организовать систему сбора, транспортировки и утилизации отходов, 

исключающую загрязнение почвы биологическими отходами; 
- соблюдение правил обращения с отходами, хранение их согласно 

уровню опасности; 
- организация своевременной сдачи отходов согласно заключенным 

договорам; 
- организация места для временного хранения отходов в контейнерах; 
- не допускать пролив каких-либо горюче-смазочных материалов на 

поверхность земли; 
- аккумуляция хозяйственно-бытовых сточных вод с последующим 

их вывозом специализированным автотранспортом; 
- организовать производственную деятельность с акцентом на 

ответственность персонала и подрядчиков за нарушение техники 
безопасности и правил охраны окружающей среды. 

 
Критерии значимости 
Значимость воздействий оценивается, основываясь на: 
- возможности воздействия; 
- последствий воздействия. 
Оценка производится по локальному, ограниченному, местному и 

региональному уровню воздействия. 
Значимость антропогенных нарушений природной среды на всех 

уровнях оценивается по следующим параметрам: 
- пространственный масштаб; 
- временной масштаб; 
- интенсивность. 
Сопоставление значений степени воздействия по каждому параметру 

оценивается по бальной системе и по разработанным критериям. Каждый 
критерий базируется на практическом опыте специалистов, полученном при 
выполнении аналогичных проектов. 

Принята 4-х бальная система критериев. Нулевое воздействие будет 
только при отсутствии технической деятельности или воздействии, связанные 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     51 
 

с естественной природной изменчивостью. Для комплексной методики оценки 
воздействия на природную среду применяется мультипликативная 
(умножение) методология расчёта. 

Определение пространственного масштаба. Определение 
пространственного масштаба воздействий проводится на анализе технических 
решений, математического моделирования, или на основании экспертных 
оценок. Шкала оценок представлено в таблице 4-1. 

 
Таблица 4-1 

Шкала оценки пространственного масштаба (площади) воздействия 

Градация 
Пространственные 

границы воздействия (км 
или км2) 

Балл Пояснения 

Локальное  
Площадь 
воздействия 
до 1 км2 

Воздействие 
на удалении 
до 100 м от 
линейного 
объекта 

1 

Локальное воздействие – воздействия, 
оказывающие влияние на компоненты 
природной среды, ограниченные рамками 
территории (акватории) 
непосредственного размещения объекта 
или незначительно превышающими его по 
площади (до 1 км2), оказывающие влияния 
на элементарные природно-
территориальные комплексы на суше 
фации и урочищ. 

Ограниченное  
Площадь 
воздействия 
до 10 км2 

Воздействие 
на удалении 
до 1 км от 
линейного 
объекта 

2 

Ограниченное воздействие – воздействия, 
оказывающие влияние на компоненты 
окружающей среды на территории 
(акватории) до 10 км2, оказывающие 
влияние на природно-территориальные 
комплексы на суше на уровне групп 
урочищ или местности. 

Местное  

Площадь 
воздействия 
от 10 до 100 
км2 

Воздействие 
на удалении 
от 1 до 10 км 
от 
линейного 
объекта 

3 

Местное (территориальное) воздействие 
– воздействия, оказывающие влияние на 
компоненты окружающей среды на 
территории (акватории) до 100 км2, 
оказывающие влияние на природно-
территориальные комплексы на суше на 
уровне ландшафта. 

Градация 
Пространственные 

границы воздействия (км 
или км2) 

Балл Пояснения 

Региональное  

Площадь 
воздействия 
более 100 
км2 

Воздействие 
на удалении 
от 10 до 
100 км от 
линейного 
объекта 

4 

Региональное воздействие – воздействия, 
оказывающие влияние на компоненты 
окружающей среды на территории 
(акватории) более 100 км2, оказывающие 
влияние на природно-территориальные 
комплексы на суше на уровне 
ландшафтных округов или провинций. 

 
Определение временного масштаба воздействия. Определение 

временного масштаба воздействия на отдельные компоненты природной 
среды, определяется на основании технического анализа, аналитических или 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     52 
 

экспертных оценок. Шкала оценок временного воздействия представлено в 
таблице 4-2. 

 
Таблица 4-2 

Шкала оценки временного воздействия 

Градация 
Временной 

масштаб 
воздействия 

Балл Пояснения 

Кратковременное  
Воздействие 
наблюдается 
до 3-х месяцев 

1 

Кратковременное воздействие – воздействие, 
наблюдаемое ограниченный период времени 
(например, в ходе строительства, ввода в эксплуатации), 
но, как правило, прекращается после завершения 
рабочей операции, продолжительность не превышает 
один сезон (допускается 3 месяца) 

Воздействие средней 
продолжительности 

Воздействие 
наблюдается 
от 3-х месяцев 
до 1 года 

2 

Воздействие средней продолжительности – 
воздействие, которое проявляется на протяжении от 
одного сезона (3 месяца) до 1 года 

Продолжительное  
Воздействие 
наблюдается 
от 1 до 3 лет 

3 

Продолжительное воздействие – воздействие, 
наблюдаемое продолжительный период времени (более 
1 года но менее 3 лет) и обычно охватывает период 
строительства запроектированного объекта 

Многолетнее  

Воздействие 
наблюдается 
от 3 до 5 лет и 
более 

4 

Многолетнее (постоянное) воздействие – воздействия, 
наблюдаемое от 3 до 5 лет и более (например, шум от 
эксплуатации), и которые могут быть скорее 
периодическими или повторяющимися (например, 
воздействия в результате ежегодных работ по 
техническому обслуживанию).  

 
Определение величины интенсивности воздействия. Шкала 

интенсивности определяется на основе учений и экспертных суждений. Шкала 
величины интенсивности воздействия предоставлено в таблице 4-3. 

 
Таблица 4-3 

Шкала величины интенсивности воздействия 
Градиент Описание интенсивности воздействия Балл

Незначительное  
Изменения в природной среде не превышают существующие пределы 
природной изменчивости 

1 

Слабое  
Изменения природной среде не превышают пределы природной 
изменчивости. Природная среда полностью восстанавливается. 

2 

Умеренное  

Изменения в природной среде превышают пределы природной 
изменчивости, приводят к нарушению отдельных компонентов 
природной среды. Природная среда сохраняет способность к 
самовосстановлению 

3 

Сильное  

Изменения в природной среде приводят к значительным нарушениям 
компонентов природной среды и/или экосистем. Отдельные 
компоненты природной среды теряют способность к 
самовосстановлению 

4 

 
Комплексная оценка воздействия на компоненты природной среды от 

различных источников воздействия 
j

i
S
i

t
i

i
egr QQQQ int  



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     53 
 

Комплексный балл определяется по формуле: 
где i

egrQint  - комплексный оценочный балл для заданного воздействия;  
t
iQ - балл временного воздействия на i-й компонент природной среды; S

iQ  - балл 

пространственного воздействия на i-й компонент природной среды; j
iQ   - балл 

интенсивности воздействия на i-й компонент природной среды. 
Сопоставление значений степени воздействия по каждому параметру 

оценивается по бальной системе и по разработанным критериям. Каждый 
критерий базируется на практическом опыте специалистов, полученном при 
выполнении аналогичных проектов. 

Категория значимости определяется интервалом значений в 
зависимости от балла, полученного при расчете, как показано в таблице 4-4. 

Категории значимости являются единообразными для различных 
компонентов природной среды и могут быть уже сопоставимыми для 
определения компонента природной среды, который будет испытывать 
наиболее сильные воздействия. 

Таблица 4-4  
Категории значимости воздействий 

Категории воздействия, балл Категории значимости 

Пространственный 
масштаб 

Временной масштаб 
Интенсивность 

воздействия 
баллы Значимость 

Локальное 
1 

Кратковременное 
1 

Незначительное 
1 

 

1- 8 
Воздействие низкой 

значимости 
Ограниченное 

2 

Средней 
продолжительности 

2 

Слабое 

2 

9- 27 
Воздействие средней 

значимости 
Местное 

3 

Продолжительное 

3 

Умеренное 

3 

28 - 64 
Воздействие высокой 

значимости Региональное 

4 

Многолетнее 

4 

Сильное 

4 
 

 
Для представления результатов оценки воздействия приняты три 

категории значимости воздействия: 
- воздействие низкой значимости имеет место, когда последствия 

испытываются, но величина воздействия достаточно низка (при смягчении 
или без смягчения), а также находится в пределах допустимых стандартов или 
рецепторы имеют низкую чувствительность / ценность; 

- воздействие средней значимости может иметь широкий диапазон, 
начиная от порогового значения, ниже которого воздействие является низким, 
до уровня, почти нарушающего узаконенный предел. По мере возможности 
необходимо показывать факт снижения воздействия средней значимости; 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     54 
 

- воздействие высокой значимости имеет место, когда превышены 
допустимые пределы интенсивности нагрузки на компонент природной среды 
или когда отмечаются воздействия большого масштаба, особенно в 
отношении ценных / чувствительных ресурсов. 

Расчёт комплексной оценки и значимости воздействия на природную 
среду предоставлен в таблице 4-5. 

 
Таблица 4-5 

Расчёт комплексной оценки и значимости воздействия на природную 
среду 

Компоненты 
природной 

среды 

Источник и 
вид 

воздействия 

Пространственны
й масштаб 

Временной 
масштаб 

Интенсивност
ь воздействия 

Комплексна
я оценка 

Категория 
значимост

и 

Атмосферный 
воздух 

Выбросы 
загрязняющих 

веществ от 
стационарных 

источников 

2 
Ограниченное 
воздействие 

4 
Многолетне

е 

3 
интенсивное 

24 
Воздействи
е средней 

значимости

Почвы и недра 

Физическое 
воздействие на 

почвенный 
покров 

2 
Ограниченное 
воздействие 

4 
Многолетне

е 

3 
интенсивное 

24 
 

Воздействи
е средней 

значимости

Поверхностны
е и подземные 
воды 

Бурение 
наблюдательны

х скважин. 
Откачка и отбор 

проб воды 

2 
Ограниченное 
воздействие 

4 
Многолетне

е 

3 
интенсивное 

24 
Воздействи
е средней 

значимости

Растительност
ь 

Физическое 
воздействие на 
растительность 

суши 

2 
Ограниченное 
воздействие 

4 
Многолетне

е 

3 
интенсивное 

24 
Воздействи
е средней 

значимости

Животный 
мир 

Физическое 
воздействие 
присутствия 

скотомогильник
а на животный 

мир 

2 
Ограниченное 

воздействие (шум, 
выбросы) 

4 
Многолетне

е 

3 
интенсивное 

24 
Воздействи
е средней 

значимости

 
4.1 Краткие выводы по оценке экологических рисков 

В соответствии с выполненной комплексной оценкой воздействия 
проектируемых работ на окружающую среду и здоровье населения, 
проведение работ по обустройству скотомогильника целесообразно. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является 
составной частью управления промышленной безопасностью. Анализ риска 
заключается в систематическом использовании всей доступной информации 
для идентификации опасностей и оценки риска возможных нежелательных 
событий. 

Расчёт комплексной оценки и значимости воздействия на природную 
среду показал, что воздействие можно оценить, как средней значимости. 

  



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     55 
 

5 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ 

Возможные существенные воздействия описаны в соответствующих 
разделах отчета о возможных воздействиях, оценка об экологических рисках 
приведена в разделе 1 отчета. 

Трансграничное воздействие. 
Территория участка скотомогильника не является приграничным и не 

расположено в пределах пограничной зоны. 
Трансграничное воздействие на окружающую среду в Республике 

Казахстан регулируется следующими законодательными и нормативными 
актами:  

- Конвенция об оценке воздействии на окружающую среду в 
трансграничном контексте; 

- Экологический кодекс Республики Казахстан от 02.01.2021 года № 400-
VI ЗРК; 

- Закон Республики Казахстан от 21.10.2000 года N 86-II ЗРК «О 
присоединении Республики Казахстан к Конвенции об оценке воздействия на 
окружающую среду в трансграничном контексте». 

В разработанном отчете трансграничное воздействие отсутствует. 
  



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     56 
 

6 ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И 
КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, 
ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

Производственная и другая деятельность человека приводит не только к 
химическому загрязнению биосферы, но и физическому воздействию на 
биосферу. Всю возрастающую роль в общем потоке негативных 
антропогенных воздействий приобретает влияние физических факторов на 
биосферу. Последнее связано с изменением физических параметров 
окружающей среды, то есть с их отклонением от параметров естественного 
фона. В настоящее время наибольшее внимание привлекают изменения 
электромагнитных и вибро-акустических условий в зоне промышленных 
объектов. 

 
6.1 Производственный шум 

Нормативные документы устанавливают определенные требования к 
методам измерений и расчетов интенсивности шума в местах нахождения 
людей, допустимую интенсивность фактора и зависимость интенсивности от 
продолжительности воздействия шума. В соответствии с нормами для рабочих 
мест, в производственных помещениях считается допустимой шумовая 
нагрузка 80дБ. Поэтому при разработке технического проекта на 
строительство объекта данные требования учтены.  

Уровни шума должны быть рассмотрены исходя из следующих 
критериев: 

• Защита слуха. 
• Помехи для речевого общения и для работы. 
Нормы, правила и стандарты. 
ГОСТ 12.1.003-83 + Дополнение №1 "Система стандартов безопасности 

труда. Шум. Общие требования безопасности". 
№ 1.02.007-94 "Санитарные нормы допустимых уровней шума на 

рабочих местах". 
Звуковое давление 20 log (p/p0) в дБ, где:  

p – измеренное звуковое давление в паскалях  
p0 – стандартное звуковое давление, равное 2*10-5 паскалей. 

Уровень звуковой мощности 10 log (W/W0) в дБ, где:  
W – звуковая мощность в ваттах 
W0 – стандартная звуковая мощность, равная 10-12 ватт. 

 
Допустимые уровни шума на рабочих местах. 
Предельно допустимые уровни звукового давления на рабочих местах и 

эквивалентные уровни звукового давления на промышленных объектах и на 
участках промышленных объектов приведены в таблице 6-1 

Таблица 6-1 
Предельно допустимые уровни шума на рабочих местах 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     57 
 

Рабочее место Уровни звукового давления в дБ с частотой 
 октавного диапазона в центре (Гц) 

Эквивал. 
уровни 
звук. 
давл. 
(дБ(A)) 

 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  
Работа, требующая 
концентрации; работа с 
повышенными 
требованиями к 
визуальному контролю 
производственного 
процесса. 

91 83 77 73 70 68 66 64 75 

Все виды работ (кроме 
перечисленных выше и 
аналогичных) на 
постоянных рабочих 
местах внутри и снаружи 
помещений. 

95 87 82 78 75 73 71 69 80 

Допустимо для объектов и 
оборудования со 
значительным уровнем 
шума. Требуется снижение 
уровня шума. 

99 92 86 83 80 78 76 74 85 

 
Что же касается персонала, непосредственно работающего с 

оборудованием и техникой, то согласно Санитарных правил для снижения 
реальной вибрационно-шумовой нагрузки и профилактики ее 
неблагоприятного воздействия, работающие будут обеспечены средствами 
индивидуальной защиты - противошумные вкладыши (беруши), наушники, 
шлемы и каски, специальные костюмы. 

Реализация мероприятий по ограничению шумовой нагрузки на 
персонал, а также расположение административных и хозяйственно-бытовых 
объектов на значительном расстоянии от скотомогильника позволит избежать 
негативного воздействия звука (шума) как на работающих, так и на персонал. 

Все виды техники и оборудование, применяемые при промышленной 
отработке скотомогильника, не превышают допустимого уровня шума и не 
окажут значительного влияния на окружающую среду и население. 

 
6.2 Шум от автотранспорта 

Внешний шум автомобилей принято измерять в соответствии с 
«Санитарно-эпидемиологические требования к объектам промышленности» 
приказ Министра здравоохранения РК от 11.02.2022 года № ҚР ДСМ -13. 
Допустимые уровни внешнего шума автомобилей, действующие в настоящее 
время, применяемого к условиям строительных работ, составляют: грузовые 
автомобили с полезной массой свыше 3,5т создают уровень звука – 89 дБ(А); 
грузовые –дизельные автомобили с двигателем мощностью 162 кВт и выше – 
91 дБ(А). 

В настоящее время средний допустимый уровень звука на дорогах 
различного назначения, в том числе местного, составляет 73 дБ(А). Эта 
величина зависит от ряда факторов, в том числе от технического состояния 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     58 
 

транспорта, дорожного покрытия, интенсивности движения, времени суток, 
конструктивных особенностей дорог и др. 

В условиях транспортных потоков, планируемых при проведении 
строительных работ, будут преобладать кратковременные маршрутные линии. 
Использование автотранспорта для обеспечения работ, перевозки персонала, 
технических грузов и др. с учетом создания звуковых нагрузок, не будет 
превышать допустимых нормированных шумов – 80 дБ(А), а использование 
мероприятий по минимизации шумов при работах на участке 
скотомогильника, даст возможность значительно снизить последние. 

Снижение звукового давления на  участке строительства может быть 
достигнуто при разработке специальных мероприятий по снижению звуковых 
нагрузок. К мероприятиям такого характера относятся: оптимизация и 
регулирование транспортных потоков; уменьшение по мере возможности 
движения грузовых автомобилей большой грузоподъемности; создание 
дорожных обходов; оптимизация работы технологического оборудования, 
дробильных установок, использование звукопоглощающих материалов и 
индивидуальных средств защиты от шума. 

Однако уже на расстоянии нескольких сотен метров источники шума не 
оказывают негативного воздействия на население и обслуживающий 
персонал. 

Автотранспорт предприятия, используемый на промышленной 
площадке скотомогильника, не превышает допустимого уровня шума и не 
окажет значительного влияния на окружающую среду и население. 

 
6.3 Вибрация 

Вибрацию вызывают неуравновешенные силовые воздействия, 
возникающие при работе различных машин и механизмов. В зависимости от 
источника возникновения выделяют три категории вибрации: 

1. транспортная; 
2. транспортно- технологическая; 
3. технологическая. 
Минимизация вибраций в источнике производится на этапе 

проектирования и в период эксплуатации. При выборе машин и оборудования 
для проектируемого объекта, следует отдавать предпочтение кинематическим 
и технологическим схемам, которые исключают или максимально снижают 
динамику процессов, вызываемых ударами, резкими ускорениями и т.д.  
Также для снижения вибрации необходимо устранение резонансных режимов 
работы оборудования, то есть выбор режима работы при тщательном учете 
собственных частот машин и механизмов.  

Все виды техники и оборудования, применяемые при отработке 
скотомогильника, не превышают допустимого уровня вибрации и не окажут 
значительного влияния на окружающую среду и население. 

 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     59 
 

6.4 Краткие выводы по оценке возможного физического воздействия на 
окружающую среду 
При строительно-монтажных работах скотомогильника будут 

производиться работа спецтехники, данные виды работ являются источниками 
образования шумового воздействия на окружающую среду. При производстве 
всех видов работ будут применяться средства индивидуальной защиты. 
Уровень шумового воздействия не будет превышать ПДУ установленные в 
Санитарных правилах. 

На участке скотомогильника будет вестись производственный 
экологический мониторинг, в процессе которого будут контролироваться 
источники физического воздействия. 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     60 
 

7 ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА 
НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ 

7.1 Классификация по уровню опасности и кодировка отхода 
Классификация производится с целью определения уровня опасности и 

кодировки отходов.  
Кодировка отходов учитывает область образования, способ 

складирования (захоронения), способ утилизации или регенерации, 
потенциально опасные составные элементы, уровень опасности и отрасль 
экономики на объектах в которой образуются отходы. 

Определение уровня опасности и кодировки отходов производится при 
изменении технологии или при переходе на иные сырьевые ресурсы, а также 
в других случаях, когда могут измениться опасные свойства отходов. 

Отнесение отхода к определенной кодировке производится 
природопользователем самостоятельно или с привлечением физических и 
(или) юридических лиц, имеющих лицензию на выполнение работ и оказание 
услуг в области охраны окружающей среды. 

В период строительно-монтажных работ будут образованы следующие 
виды отходов: 

Твердо бытовые отходы. Код отхода 20 03 01. Образуются в 
непроизводственной сфере деятельности населения, проживающего в 
прилегающих к месту расположения скотомогильника, а также при уборке 
территории и помещений предприятия.   

Расчет образования твердых бытовых отходов при строительстве 
объекта проведен исходя из нормативов образования ТБО на предприятиях и 
организациях. При норме образования ТБО - 0,3 м3/год на одного работника, 
0,25 т/м3 - плотность ТБО. Таким образом, количество ТБО составит:  

0,3 м3/год * 0,25 т/м3 * 30 чел * 12 / 12 = 2,25 тонн в период СМР. 
 
Огарки сварочных электродов. Код отхода 12 01 13. Образуется при 

проведении сварочных работ с помощью штучных электродов в период 
строительства.  Норма образования отхода определяется по формуле, 

 , т/ период, где - фактический расход электродов, 0,1 
т/год; - остаток электрода, =0,015 от массы электрода.                  

М = 0,1 т * 0,015 = 0,0015 т/период. 
 
Отходы лакокрасочных материалов – ЛКМ. Код отхода 15 01 10*. 

Образуется от покрасочных работ при строительстве объекта. К отходам 
лакокрасочных материалов относятся жестяные банки, содержащие остатки 
ЛКМ. Объем образования отходов ЛКМ рассчитывается по формуле:  

N=ΣMi * n + ΣMki * αi, 
Mi – масса 1-го вида тары, т; n – число видов тары; Mki – масса краски в  

таре, т/год; αi – содержание остатков краски в таре в долях от MkI (0,01-0,05). 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     61 
 

Общее количество используемых ЛКМ составляет 100 кг. Общее количество 
банок 5 шт.   

N= 0,003 * 5 + 0,1 * 0.03 = 0,018 т.  
 
Промасленная ветошь. Код отхода 15 02 02*.  
Отходы от обслуживания спецтехники и автотранспорта (промасленная 

ветошь – опасные отходы) накапливается в металлическом контейнере 
временного хранения, с последующей передачей на утилизацию (сжигание). 
Объем отхода промасленной ветоши учитывается по фактическим данным 
образования, согласно количеству автотранспорта и спецтехники 
задействованных на период строительно-монтажных работ. Срок хранения не 
более 6 месяцев.  

 
Строительные отходы. Код отхода 17 09 04. Образуются в период 

строительно-монтажных работ на территории объекта. Объем образования 
строительных отходов устанавливается по факту образования, до момента 
завершения строительно-монтажных работ.  

Согласно ст. 351 и ст. 376 ЭК смешивание строительных отходов с 
другими видами отходов запрещается. Строительные отходы неприемлемы 
для размещения в скотомогильнике. Учитывая данное требование, 
рекомендуем направить строительные отходы на вторичное использование в 
сторонние организации на основании договора. 

 
Период эксплуатации скотомогильника 
В период эксплуатации отходы от эксплуатации биотермической ямы 

образуется медицинские отходы, одноразовые средства индивидуальной 
защиты персонала, занятый на работах в скотомогильнике. 

 
Классификация отходов основана на последовательном рассмотрении и 

определении основных признаков отхода. Классификации подлежат 
местонахождение, состав, количество, агрегатное состояние отходов, а также 
их токсикологические, экологические и другие опасные характеристики. 

 
7.2 Лимиты образования и накопления отходов 

Лимиты образования отходов определены расчетным путем. 
Определения объемов образования отходов выполнено на основании 
«Методики расчета лимитов накопления отходов и лимитов захоронения 
отходов» приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 
22 июня 2021 года № 206. 

Наименования видов отходов и кодов отходов приняты в соответствии с 
«Классификатором отходов», утвержденного приказом и.о. МЭГПР РК от 
06.08.2021 года № 314.  

Таблица 7.2-1 
Отходы, образующиеся на площадке СМР 



ГУ «Отдел строительства» Целиноградского района 

«Строительство скотомогильника в селе Софиевка»                                                     62 
 

Вид отхода 
Код отхода в соответствии 

с классификатором 
отходов 

Вид операции, которому 
подвергается отход 

Твердо бытовые отходы 200301 
Передается по договору 

спец. предприятию  
Огарки сварочных 
электродов 

120113 
Передается по договору 

спец. предприятию 
Отходы лакокрасочных 
меториалов 

150110* 
Передается по договору 

спец. предприятию 

Промасленая ветошь 150202* 
Передается по договору 

спец. предприятию 

Строительные отходы 170904 
Передается по договору 

спец. предприятию 
 
Все отходы строительных работ будут временно раздельно 

складироваться в специальных контейнерах и емкостях на территории 
объекта, а затем будут передаваться для дальнейшей утилизации подрядным 
организациям на договорной основе. Срок временного хранения составляет 6 